



CONTRATO Nº 245/2024

COMPRAS E SERVIÇOS COMUNS – LEI 14.133/2021



PROCESSO DE ORIGEM

Pregão Eletrônico Nº 010/2024
Nº PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2024043/2024



OBJETO CONTRATUAL

Aquisição de materiais e brinquedos pedagógicos para atender as necessidades da Secretaria Municipal Educação de Pastos Bons/MA



VALOR CONTRATUAL

R\$ 780.408,51 (setecentos e oitenta mil, quatrocentos e oito reais e cinquenta e um centavos)



VIGÊNCIAS CONTRATUAL

INICIAL: 2 de Setembro de 2024
FINAL: 2 de Setembro de 2025



DADOS DO CONTRATANTE

Secretaria Municipal de Educação, CNPJ nº 06.080.638/0001-66
AV Amelia Gonçalo, SN, São José, Pastos Bons, Maranhão.
Claudiana Câmara Guimarães Costa, CPF nº 236.562.633-53



DADOS DO CONTRATADO

A R EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ nº 09.067.500/0001-15
RUA 27, 18, ANGELIM, São Luís, Maranhão
arempreendimentos.ltda@gmail.com, (98) 3236-3205,
Antonia Regina Rodrigues de Freitas, CPF nº 007.954.183-61



FISCAL DO CONTRATO

Claudiana Câmara Guimarães Costa

PREÂMBULO

Aos 2 de Setembro de 2024, a Prefeitura Municipal de Pastos Bons – MA, através da Secretaria Municipal de Educação, inscrita no CNPJ nº 06.080.638/0001-66, em observância às disposições da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021 na presença de testemunhas abaixo nomeadas acordam em assinar o presente **TERMO DE CONTRATO**, decorrente do Processo de Contratação em epígrafe, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO E DA VINCULAÇÃO (art. 92, I e II)



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASTOS BONS

FOLHAS Nº _____
PROC. Nº PE 010/19
RURRICA _____

1.1 – O presente instrumento tem por objeto Aquisição de materiais e brinquedos pedagógicos para atender as necessidades da Secretaria Municipal Educação de Pastos Bons/MA de acordo com as especificações e condições definidas no Termo de Referência e em conformidade com a proposta de preço apresentada pela CONTRATADA.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO PREÇO (art. 92, V)

2.1 – O valor do presente Contrato é de R\$ R\$ 780.408,51 ((setecentos e oitenta mil, quatrocentos e oito reais e cinquenta e um centavos)), em conformidade com a proposta apresentada pela CONTRATADA, conforme quadro abaixo:

ESPECIFICAÇÕES E ITENS DO CONTRATO

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	R\$ Unit.	R\$ Total
1	ABACOS EM MDF: M.D.F. E MADEIRA - BASE DE M.D.F. 1,2 CM, SERIGRAFIA VINILICA PRETA ATOXICA, MEDINDO 30 X 12 X 7 CM, COM 5 VARETAS DE MADEIRA MEDINDO APROXIMADAMENTE 9 CM E 50 ARGOLINHAS USINADAS E COLORIDAS DE M.D.F. 0,52 CM, PINTADAS COM TINTA ESMALTE SINTETICO ATOXICO. EMBALAGEM: PELICULA DE P.V.C. ENCOLHIVEL. APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO. EXCLUSIVO ME/EPP	GENÉRICA	UN	3	R\$ 56,40	R\$ 169,20
2	ALFABETO MOVEL EM DEGRAU LETRA BASTAO EM MADEIRA , CONFECCIONADO EM MDF, COM 130 PEÇAS. SENDO: CONSOANTES UM LADO COM CONSOANTES MAIUSCULAS E OUTRO MINUSCULAS, AMBAS NA COR AZUL. VOGAIS - UM LADO COM VOGAIS MAIUSCULAS, OUTRO COM MINUSCULAS, AMBAS NA COR MAGENTA. APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO. EXCLUSIVO ME/EPP	GENÉRICA	UN	108	R\$ 68,77	R\$ 7.427,16
3	BALANÇO BEBEH COM SUPORTE – DADOS TECNICOS BALANÇO BEBEH COM SUPORTE CONTEM:03. BALANÇO PARA 1 CRIANÇA. CADEIRA COM BARRA DE SEGURANÇA, COM ENCAIXE PARA AS MAOS. BARRA DE SEGURANÇA QUE SE LEVANTA PARA FACILITAR O ACESSO DA CRIANÇA A[CADEIRA. CINTO DE SEGURANÇA VERTICAL, QUEEVITAQUE ACRIANÇA ESCORREGUE POR BAIXO DA BARRA DESEGURANÇA. ASSENTO COM APOIO PARA AS COSTAS. ESTRUTURA EM PLASTICO. PEÇA EM FORMATO DE TIMAO DE NAVIO QUE GIRA DE VERDADE ACOPLADA NA LATERAL DA ESTRUTURAL OCAIS PROPRIOS PARA FIXAÇÃO NO CHAO. MARCA/FORNECEDOR: FRESO. MATERIAL: POLIETILENO DE MEDIA DENSIDADE (MATERIAL NAO TOXICO EREICLAVEL); POLIETILENO PIGMENTADO (COLORIDO), COM ADITIVO	GENÉRICA	UN	27	R\$ 1.557,87	R\$ 42.062,49



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASTOS BONS

FOLHAS Nº
PROC. Nº PG 010/84
RUBRICA 1

4	UV QUE GARANTE A COLORAÇÃO ORIGINAL MESMO QUE EXPOSTO AO TEMPO; CORDAS DE NYLON TRANÇADAS E DE ALTA RESISTÊNCIA. DIMENSÕES: 108 X 103 X 120 CM. PESO: 16 KG. REFERÊNCIA: FRESO OU SUPERIOR. BALDE E BLOCOS DE MONTAR - PRIMEIROS BLOCOS - DIMENSÕES DO ITEM C X L X A 13 X 12.5 X 21 CENTÍMETROS. APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO. EXCLUSIVO ME/EPP	GENÉRICA	UN	27	R\$ 49,98	R\$ 1.349,46
5	BAMBOLEH REFORÇADO COLORIDO TAMANHO MÍNIMO 50 CM. EXCLUSIVO ME/EPP	GENÉRICA	UN	43	R\$ 20,50	R\$ 881,50
6	BANDINHA RÍTMICA - KIT COM NO MÍNIMO 20 PEÇAS INSTRUMENTOS DE PERCUSSÃO (MUSICALIZAÇÃO INFANTIL) * FABRICAÇÃO BRASILEIRA * 1 APITOLINO * 1 CAXIXI * 1 CAMPANELA P5212 * 1 CASTANHOLA C/CABO * 1 CONGUE * 1 RECO RECO PVC * 1 TRIÂNGULO 15 CM * 1 PAR CLAVA 17 X 24 CM * 1 PANDEIRO MADEIRA 15 CM C/ PELE ANIMAL E PLATINELA * 1 PANDEIRO MADEIRA 15 CM S/ PELE COM PLATINELA * 1 SURDINHO MADEIRA 15X7 CM C/ PELE ANIMAL * 1 SURDINHO MADEIRA 20X16 CM C/ PELE ANIMAL * 1 BLOCO AREIA * 1 PAR MARACA DE MADEIRA * 1 PAU CHUVA CRISTAL 40 CM * 1 PANZA CRISTAL 14 CM * 1 BLOCO SONORO C/RECO * 1 BINO COLORIDO C/CABO * 1 PAR PRATINHO LATAO 13 CM * 1 GANZA OVINHO COLORIDO * 1 CADERNO DE MÚSICA. APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO. EXCLUSIVO ME/EPP BICHINHOS PARA BANHO - MEDIDA PRODUTO NA CAIXA: 25 X 7 X 7 CM. IDADE RECOMENDADA: A PARTIR DE 6 MESES. APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO. EXCLUSIVO ME/EPP	GENÉRICA	UN	27	R\$ 593,49	R\$ 16.024,23
7	BINGO COM LIBRAS: SÃO TABULEIROS CONTENDO O ALFABETO EM LIBRAS QUE REPRESENTAM AS LETRAS. 10 TABULEIROS COM DIMENSÕES APROXIMADAS 18X18CM EM MDF, 26 LETRAS EM EVA E 100 MARCADORES EM EVA. APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO. EXCLUSIVO ME/EPP	GENÉRICA	UN	41	R\$ 23,22	R\$ 952,02
8	BINGO DO ALFABETO - ESPECIFICAÇÕES: JOGO EDUCATIVO INFANTIL - 9 CARTELAS DE CORES DIFERENTES; - MÍNIMO 108 LETRAS COLORIDAS; - 1 SACO PLÁSTICO.	GENÉRICA	UN	27	R\$ 58,55	R\$ 1.580,85
9		GENÉRICA	UN	81	R\$ 77,50	R\$ 6.277,50



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASTOS BONS

FOLHAS Nº _____
PROC. Nº PE 010/24
RUBRICA 2

10	APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO. EXCLUSIVO ME/EPP BLOCOS (TIJOLOS) DE MONTAR CONJUNTO COM NO MINIMO 25 PEÇAS. PRODUZIDO EM PLASTICO SOPRADO, LEVES, MALEAVEIS E RESISTENTES, COM CANTOS ARREDONDADOS. NO MINIMO 19 BLOCOS GRANDES 6 BLOCOS PEQUENOS. APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO. EXCLUSIVO ME/EPP	GENÉRICA	UN	4	R\$ 72,39	R\$ 289,56
11	BLOCOS COGNITIVOS E MORDEDOR. FORMAS EM 3D, SUAVES PARA BEBEHS, FEITOS DE MATERIAL DE SILICONE NAO TOXICO E SEM BPA, SEGUROS MESMO SE O BEBEH MORDER. MINIMO 12 PEÇAS. MATERIAL: SILICONE TAMANHO APROXIMADO: 5.2CM X 6.2CM CADA PEÇA. APRESENTAÇÃO DE CERTIFICADO DO INMETRO. EXCLUSIVO ME/EPP	GENÉRICA	UN	41	R\$ 135,09	R\$ 5.538,69
12	BLOCOS DE ENCAIXE VERTICAL. MINIMO 25 PEÇAS EM MADEIRA COLORIDO. APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO. EXCLUSIVO ME/EPP	GENÉRICA	UN	41	R\$ 56,31	R\$ 2.308,71
13	BLOCOS GIGANTES COLORIDOS PARA MONTAR. KIT COM 50 BLOCOS GIGANTES TIPO LEGO. CONTEM NO MINIMO: 18 BLOCOS DE 8 PINOS MEDINDO 20 X 10 X 8 CM; 16 BLOCOS DE 4 PINOS MEDINDO APROXIMADAMENTE 10 X 10 X 8 CM; 16 BLOCOS DE 2 PINOS MEDINDO 10 X 5 X 8 CM; CORES: AMARELO, AZUL, VERDE E VERMELHO. APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO. EXCLUSIVO ME/EPP	GENÉRICA	UN	34	R\$ 157,99	R\$ 5.371,66
14	BLOCOS LOGICOS - GARANTIA DE 3 MESES CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO, A PARTIR DA DATA DA ENTREGA. QUANTIDADE: 48 PEÇAS. MATERIA-PRIMA DAS PEÇAS: MDF. MATERIA-PRIMA DO ESTOJO: MDF. PINTADOS EM 3 CORES: AMARELO, VERMELHO E AZUL. ESTOJO COLORIDO. DIMENSOES DO QUADRADO MAIOR: COMPRIMENTO: 74 MM, LARGURA: 74 MM, ESPESSURA: 18 MM. DIMENSOES DO ESTOJO: COMPRIMENT*: 290 MM, LARGURA: 230 MM, ESPESSURA: 68 MM. O QUADRADO MAIOR DEVERA SER DIVIDIDO IGUALMENTE EM 4 FORMAS GEOMETRICAS: TRIAHNGULO, QUADRADO, CIRCULO E RETAHNGULO. BLOCOS LOGICOS COM BORDAS ARREDONDADAS E LIXADAS, ISENTAS DE REBARBAS OU PARTES PONTIAGUDAS E/OU CORTANTES.APRESENTAÇÃO DO	GENÉRICA	UN	68	R\$ 50,34	R\$ 3.423,12

edqosta



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASTOS BONS

FOLHAS Nº _____
PROC. Nº PE 010/24
RUBRICA 2

15	CERTIFICADO DO INMETRO. EXCLUSIVO ME/EPP BOLINHAS COLORIDAS PARA PISCINA PACOTE COM NO MINIMO 500 BOLINHAS COLORIDAS COM 4 A 5 CORES DIFERENTES. SELO DO INMETRO. A BOLINHA DEVE, AO SER APERTADA, VOLTAR AO FORMATO ORIGINAL IMEDIATAMENTE, DIMENSAO MINIMAS: 76 MM. APRESENTAÇÃO CERTIFICADO DO INMETRO. EXCLUSIVO ME/EPP	GENÉRICA	UN	70	R\$ 148,96	R\$ 10.427,20
16	BONECA BEBEH BRANCA VINIL ATOXICO E LAVAVEL, MEMBROS ARTICULADOS, ACOMPANHA MACACAO, MAMADEIRA E CHUPETA, DIMENSAO: NO MINIMO 50CM. APRESENTAÇÃO CERTIFICADO DO INMETRO. EXCLUSIVO ME/EPP	GENÉRICA	UN	135	R\$ 71,33	R\$ 9.629,55
17	BONECA BEBEH COM BANHEIRA E ACESSORIOS. CONTEUDO MINIMO DA EMBALAGEM: 01 BONECA, 01 BANHEIRA, 01 ESPONJA, 01 TOALHINHA E 01 FRALDINHA TAMANHO APROXIMADO DA BONECA: 36 CM DE ALTURA. IDADE: A PARTIR DE 3 ANOS. APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO. EXCLUSIVO ME/EPP	GENÉRICA	UN	142	R\$ 75,90	R\$ 10.777,80
18	BONECA BEBEH NEGRA VINIL ATOXICO E LAVAVEL, MEMBROS ARTICULADOS, ACOMPANHA MACACAO, MAMADEIRA E CHUPETA, DIMENSAONO MINIMO 50CM. APRESENTAÇÃO CERTIFICADO DO INMETRO. EXCLUSIVO ME/EPP	GENÉRICA	UN	138	R\$ 96,96	R\$ 13.380,48
19	BONECA COM MECANISMO ANGELINA NEGRA 62 FRASES 48CM - MILK IDADE MINIMA RECOMENDADA: 3 ANOS ALTURA: 48 CM INCLUI ACESSORIOS: SIM COM SOM: SIM; INCLUI PILHAS: SIM APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO. EXCLUSIVO ME/EPP	GENÉRICA	UN	136	R\$ 102,94	R\$ 13.999,84
20	BONECA DE PANO COM ROUPINHA. TAMANHO 80 CM. APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO. EXCLUSIVO ME/EPP	GENÉRICA	UN	142	R\$ 57,17	R\$ 8.118,14
21	BRINQUEDO DIDATICO SOLIDOS GEOMETRICOS: CONJUNTO CONFECCIONADO EM MADEIRA. CONTENDO 11 SOLIDOS GEOMETRICOS TAMANHOS VARIADOS. MEDINDO APROXIMADAMENTE 80X40MM. ACONDICIONADO EM CAIXA DE	GENÉRICA	UN	135	R\$ 49,57	R\$ 6.691,95
22	BRINQUEDO EDUCATIVO BARCO DIDATICO COM BLOCOS E ANCO. DIMENSOES APROXIMADAS DO PRODUTO: 15.5 X 30 X 17.5 CM; 420 G.	GENÉRICA	UN	162	R\$ 63,60	R\$ 10.303,20



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASTOS BONS

FOLHAS Nº _____
PROC. Nº PE 010/24
RUBRICA _____

23	APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO. EXCLUSIVO ME/EPP BRINQUEDO EDUCATIVO CONTE ATE 10 COM O OURIÇO - MATERIAL: FEITO DE MADEIRA DE REFLORESTAMENTO TAMANHO APROXIMADO: 40 CM DE COMPRIMENTO X 27 CM DE ALTURA. APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO. EXCLUSIVO ME/EPP	GENÉRICA	UN	135	R\$ 44,63	R\$ 6.025,05
24	BRINQUEDO EDUCATIVO DE TABULEIRO DE MADEIRA MONTESSORI, PLACA PARA PESCAR MATEMATICA. ALFABETO NUMEROS DE ENCAIXE. DIMENSOES APROXIMADAS: 48 X 24.5 X 5.5CM. APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO. EXCLUSIVO ME/EPP	GENÉRICA	UN	203	R\$ 112,00	R\$ 22.736,00
25	BRINQUEDO EDUCATIVO MESA PLAY TIME, MULTICORES; CARACTERISTICAS MODELO: 1996 PRODUTO CERTIFICADO: INMETRO/ ANVISA ITENS INCLUSOS: MESA DIDATICA, BLOCOS DIDATICOS, TELEFONINHO, ENGRENAGENS QUEGIRAM, DESLIZANTE PERSONALIZADO RECOMEND AÇÃO: RECOMENDADO PARA CRIANÇAS MAIORES DE 10 MESES DE IDADE. RESTRIÇÃO DE IDADE: NAO RECOMENDAVEL PARA MENORES DE 10 MESES POR CONTER PEÇAS PEQUENAS QUE PODEM SER ENGOLIDAS. COMPOSIÇÃO / MATERIAL: PLASTICO DIMENSOES APROX. DO PRODUTO EMBALADO (CM): 340,0 CM (C) X 7,5 CM (L) X 28 , 0 CM .APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO. EXCLUSIVO ME/EPP	GENÉRICA	UN	112	R\$ 43,00	R\$ 4.816,00
26	BRINQUEDO INFANTIL GUITARRA GIRafa COM LUZ E SOM PIANO. COMPRIMENTO X LARGURA X ALTURA: 40 CM X 17 CM X 3 CM. IDADE MINIMA RECOMENDADA - IDADE MAXIMA RECOMENDADA: 3 ANOS - 10 ANOS APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO. EXCLUSIVO ME/EPP	GENÉRICA	UN	68	R\$ 34,90	R\$ 2.373,20
27	BRINQUEDO INFANTIL TELEFONE. AO APERTAR O NARIZ MEXE OS OLHOS. POSSUI RODINHAS PARA PUXAR. O DISCADOR GIRA E PODE SER USADO COMO COFRINHO. DIMENSOES DO BRINQUEDO (C X L X A): 10X18X18 FAIXA ETARIA: +12 MESES .APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO. EXCLUSIVO ME/EPP	GENÉRICA	UN	68	R\$ 25,98	R\$ 1.766,64
28	BRINQUEDO PARA BEBE, MACACO ZUQUINHA; FICHA TECNICA * ALTURA 36	GENÉRICA	UN	31	R\$ 85,23	R\$ 2.642,13



ESTADO DO MARANHÃO
 PREFEITURA MUNICIPAL DE PASTOS BONS

29	CM * LARGURA 26 CM* PROFUNDIDADE 35 CM * PESO 1,225 KG * FABRICANTE ELKA PLASTICOS LTDA * MATERIAL/ COMPOSIÇÃO PLASTICO E TINTA ATOXICO E PARAFUSO * CONTEUDO 1 ZUQUINHA E 2 BOLINHAS * IDADE RECOMENDADA + 6 MESES * LINHA PRIMEIRA INFANNCIA * PERSONAGENS ELKA * INFORMAÇÕES EMPRESA GARANTIA: 3 MESES APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO. EXCLUSIVO ME/EPP CAIXA DE FERRAMENTAS – SACOLA. O KIT VEM COM ALICATE, CHAVE DE FENDA, CHAVE DE BOCA, CHAVE INGLESA, SERROTE QUE FAZ BARULHO SEMELHANTE AS USADAS PELOS ADULTOS. MARTELO, PARAFUSOS E PORCAS. CONTEM: 1 CAIXA DE FERRAMENTAS, 1 ALICATE, 1 CHAVE DE FENDA, 1 CHAVE DE BOCA, 1 CHAVE INGLESA, 1 SERROTE, 1 MARTELO, 3 FORMAS PLANAS, 4 PARAFUSOS 4 PORCAS. APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO. EXCLUSIVO ME/EPP	GENÉRICA	UN	108	R\$ 61,28	R\$ 6.618,24
30	CAMINHAO TRUCK, MULTICOR MATERIAL PLASTICO. TAMANHO APROXIMADO: 21CM DE COMPRIMENTO X 10CM DE LARGURA X 13CM DE ALTURA. APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO. EXCLUSIVO ME/EPP	GENÉRICA	UN	15	R\$ 55,00	R\$ 825,00
31	CAMINHAO BABYFROTA CAÇAMBA COLORIDO (COMBINAÇÃO DE CORES VARIADAS). IDADE: A PARTIR DE 3 ANOS, APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO. EXCLUSIVO ME/EPP	GENÉRICA	UN	27	R\$ 30,35	R\$ 819,45
32	CAMINHAO DE PLASTICO TIPO BASCULANTE TURBO-S COM PA. DIMENSOES APROXIMADAS DO PRODUTO: 25 X 17 X 16 CM. CORES: LARANJA, AMARELO, VERDE, BRANCO E ROXO. IDADE RECOMENDADA: A PARTIR DE 3 ANOS. APRESENTAÇÃO DE CERTIFICADO DO INMETRO. EXCLUSIVO ME/EPP	GENÉRICA	UN	122	R\$ 25,75	R\$ 3.141,50
33	CAMINHAO GUINCHO ACOMPANHA UMA CAMINHONETE, POSSUI RAMPA DESLIZANTE E SISTEMA QUE TRAVA A CAMINHONETE NA PLATAFORMA DIMENSOES MINIMAS: 32,5X12CM (CXL). ISO 9001. APRESENTAÇÃO CERTIFICADO DO INMETRO. EXCLUSIVO ME/EPP	GENÉRICA	UN	108	R\$ 39,68	R\$ 4.285,44
34	CAMINHAO SONORO DE MADEIRA 325MM X 210MM X 90MM, COM 01 TAMBOR SONORO. APRESENTAÇÃO DO	GENÉRICA	UN	108	R\$ 64,63	R\$ 6.980,04



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASTOS BONS

FOLHAS Nº _____
PROC. Nº PE 010/24
RUBRICA 2

35	CERTIFICADO DO INMETRO. EXCLUSIVO ME/EPP CAMINHAO SUPERFROTA BASCULANTE AMARELO. FABRICADO EM PLASTICO. IDADE: A PARTIR DE 3 ANOS, APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO. EXCLUSIVO ME/EPP	GENÉRICA	UN	27	R\$ 38,52	R\$ 1.040,04
36	CAMINHAO TIRA ENTULHO 28 CM. DIMENSOES APROXIMADAS DO PRODUTO (A, L, C): 14 X 10 X 28. IDADE RECOMENDADA: A PARTIR DE 3 ANOS. APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO. EXCLUSIVO ME/EPP	GENÉRICA	UN	124	R\$ 31,03	R\$ 3.847,72
37	CAMINHAO TRUCK BOMBEIRO. DIMENSOES APROXIMADAS DO PRODUTO: 31X15X3. IDADE: A PARTIR DE 3 ANOS, APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO. EXCLUSIVO ME/EPP	GENÉRICA	UN	111	R\$ 37,28	R\$ 4.138,08
38	CARRINHO TIPO KOMBICOMPRANCHA-MULTICOR CERTIFICAÇÃO DO INMETRO: SIM. CONTEUDO MINIMO DA EMBALAGEM: 1 KOMBI SURFING. DIMENSOES APROXIMADAS DO BRINQUEDO: (CM) - A: 12 CM (ALTURA). DIMENSOES APROXIMADAS DA EMBALAGEM - AXLXC: 15,5 X 12 X 29 CM. GARANTIA DO FORNECEDOR: 3 MESES. APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO. EXCLUSIVO ME/EPP	GENÉRICA	UN	135	R\$ 51,34	R\$ 6.930,90
39	CARRINHO TIPO OHNIBUS EXECUTIVO COM DESIGN MODERNO, RODAS CROMADAS E BAGAGEIRO QUE ABRE. DIMENSOES APROXIMADAS DO BRINQUEDO: 48,5CM DE COMPRIMENTO, 11CM DE LARGURA E 16CM DE ALTURA. APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO. EXCLUSIVO ME/EPP	GENÉRICA	UN	135	R\$ 46,59	R\$ 6.289,65
40	CARRO DE POLICIA MODELO FURGAO ABRE AS PORTAS TRASEIRAS, DIMENSOES MINIMAS: 39X18CM (CXL). ISO 9001. APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO. EXCLUSIVO ME/EPP	GENÉRICA	UN	138	R\$ 42,66	R\$ 5.887,08
41	CARRO RESGATE AS PORTAS TRASEIRAS SE ABREM, PARTE INTERNA REVESTIDA E ACOMPANHA UMA MACA, DIMENSOES MINIMAS: 39X18CM (CXL). ISO 9001. APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO. EXCLUSIVO ME/EPP	GENÉRICA	UN	111	R\$ 45,43	R\$ 5.042,73
42	CARRO VAN ESCOLAR PORTAS TRASEIRAS QUE ABREM E FECHAM, DIMENSOES MINIMAS: 39X18CM(CXL). ISO9001. APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO. EXCLUSIVO ME/EPP	GENÉRICA	UN	108	R\$ 42,35	R\$ 4.573,80



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASTOS BONS

FOLHAS Nº _____
PROC. Nº PE 010/24
RUBRICA 2

43	CASINHA DE DEDOCHE COLORIDA EM MADEIRA 1 CASINHA DE DEDOCHE. MEDINDO APROXIMADAMENTE (32X30X10CM). MADEIRA E TECIDO COM CORES VARIADAS. APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO. EXCLUSIVO ME/EPP	GENÉRICA	UN	35	R\$ 69,98	R\$ 2.449,30
44	CONJUNTO DE MAQUINA FOTOGRAFICA EM PLASTICO - PLASTICO ATOXICO. FLASH. SONS REAIS E BOTOES PARA TIRAR FOTO. LENTE GIRATORIA. DIMENSOES: ALTURA: 22 CM. LARGURA: 19 CM. PROFUNDIDADE: 10 CM. ISENTA DE ARESTAS, REBARBAS, FUROS E IMPERFEIÇÕES NA CARACTERIZAÇÃO. APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO. EXCLUSIVO ME/EPP	GENÉRICA	UN	111	R\$ 80,72	R\$ 8.959,92
45	CONJUNTO DE TELEFONE SEM FIO EM PLASTICO - GARANTIA DE 3 MESES CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO, A PARTIR DA DATA DA ENTREGA. MATERIA-PRIMA: PLASTICO ATOXICO. COLORIDO. TECLAS MOVEIS COM LUZ PISCANTE. SONS E FRASES PEQUENAS COMPREENSIVEIS EM PORTUGUEHS. MELODIAS ADEQUADAS A[FAIXA ETARIA. BOTAO PARA EMITIR SOM DE TOQUE. APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO. EXCLUSIVO ME/EPP	GENÉRICA	UN	111	R\$ 37,99	R\$ 4.216,89
46	CONJUNTO DE TREHS MALAS ORGANIZADORAS EM MDF, COM ALÇA DE METAL E FECHO COM 3 UNIDADES, SENDO ELAS: PEQUENA APROXIMADAMENTE (32X21X11CM), MEDIA APROXIMADAMENTE (36X25X12) E GRANDE APROXIMADAMENTE (39X28X13). APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO. EXCLUSIVO ME/EPP	GENÉRICA	UN	43	R\$ 130,80	R\$ 5.624,40
47	CORDA SEMI-ESTATICA K2 10,5MM. COR VERMELHA. EXCLUSIVO ME/ EPP	GENÉRICA	UN	95	R\$ 12,25	R\$ 1.163,75
48	CORDAO DE SAO FRANCISCO 6MM C/ 10 METROS. EXCLUSIVO ME/EPP	GENÉRICA	UN	46	R\$ 13,50	R\$ 621,00
49	DOMINO COM TEXTURA - QUANTIDADE: 28 PEÇAS RETANGULARES. MATERIA-PRIMA: MDF. PEÇAS DIVIDIDAS AO MEIO COM RASGO DE 1 MM DE PROFUNDIDADE. CIRCULO EM CADA LADO DO RETAHNGULO COM 30 MM DE DIAHMETRO E 5 MM DE PROFUNDIDADE. MATERIAL COM AS TEXTURAS ESTA EMBUTIDO. TEXTURA DAS PEÇAS: BORRACHA EVA LISO VERDE E COM 5 MM DE ESPESSURA. BORRACHA EVA TEXTURADA AZUL E COM 5 MM DE	GENÉRICA	UN	279	R\$ 60,00	R\$ 16.740,00



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASTOS BONS

FOLHAS Nº _____
PROC. Nº PE 010/24
RUBRICA _____

50	ESPESSURA. LIXA PARA MADEIRA GRANULATURA 80 VERMELHA. CARPETE LISO DE LA CINZA E COM 5 MM DE ESPESSURA. VINIL LISO LARANJA E COM 5 MM DE ESPESSURA. SEM TEXTURA, SOMENTE COM RISCO NO CENTRO. FURO CENTRALIZADO, COM 10 MM DE DIAHMETRO. DIMENSOES: COMPRIMENTO: 7 CM. ESPESSURA: 3,5 CM. MONTADO DE FABRICA E COM AS PARTES TEXTURIZADAS ENCAIXADAS E COLADAS NA MADEIRA. ISENTO DE REBARBAS OU PARTES PONTIAGUDAS E/OU CORTANTES. CANTOS ARREDONDADOS. APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO. EXCLUSIVO ME/EPP DOMINO DE FRAÇOES. CONTEM 28 PEÇAS EM MDF COM IMAGENS COLORIDAS E VIVAS. ACONDICIONADO EM CAIXA DE MADEIRA MEDINDO APROXIMADAMENTE 16X13X5CM. TAMANHO APROXIMADO DAS PEÇAS 3,5 X 07 X 0,5 CM. APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO. EXCLUSIVO ME/EPP	GENÉRICA	UN	46	R\$ 32,69	R\$ 1.503,74
51	DOMINO DE SILABAS COMPLEXAS (METODO DA BOQUINHA): CONTENDO ASSOCIAÇÃO DE UMA FIGURA COM AS BOCAS DA PRIMEIRA SILABA DE CADA PALAVRA, ENVOLVENDO SILABAS COMPLEXAS (VC, CCV, CVC). CONTEM NO MINIMO 50 CARTAS COM SEQUEHNIA DE LETRAS/BOCAS DAS SILABAS INICIAIS DAS FIGURAS QUE AS REPRESENTAM; UMA CARTELA DE BOQUINHAS CONTENDO TODAS AS BOCAS/LETRAS CORRESPONDENTES. APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO. EXCLUSIVO ME/EPP	GENÉRICA	UN	73	R\$ 24,99	R\$ 1.824,27
52	FANTOCHE AEDES AEGYPTI. CONFECCIONADO EM PELUCIA, MEDINDO 45 CM APROXIMADAMENTE. COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO. AUTOR ROBSON ROCHA. EXCLUSIVO ME/EPP	GENÉRICA	UN	36	R\$ 105,81	R\$ 3.809,16
53	FANTOCHE BACTERIA EM PELUCIA, MEDINDO 35CM APROXIMADAMENTE. COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO. AUTOR ROBSON ROCHA. EXCLUSIVO ME/EPP	GENÉRICA	UN	36	R\$ 102,99	R\$ 3.707,64
54	FANTOCHE VIRUS. CONFECCIONADO EM PELUCIA, MEDINDO 35 CM APROXIMADAMENTE. COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO. AUTOR ROBSON ROCHA. EXCLUSIVO ME/EPP	GENÉRICA	UN	36	R\$ 102,39	R\$ 3.686,04

agente



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASTOS BONS

FOLHAS Nº _____
PROC. Nº PE 010/194
RUBRICA 2

55	FRUTAS E HORTALIÇAS JOGO DA MEMORIA MINIMO 40 PEÇAS, CONFECCIONADO EM MDF 20 PARES DE 5 X 5 CM CADA SERIGRAFADAS EM POLICROMIA ULTRAVIOLETA ATOXICA. EMBALAGEM: CAIXA DE MADEIRA COM TAMPA SERIGRAFADA. MULTICORES. IDADE: A PARTIR DE 3 ANOS. APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO. EXCLUSIVO ME/EPP	GENÉRICA	UN	122	R\$ 19,99	R\$ 2.438,78
56	GANGORRA CAVALINHO. CONFECCIONADO EM PLASTICO RIGIDO. DISPONIVEL NAS CORES: AMARELO, AZUL, VERDE E VERMELHO E ROSA. MEDIDAS:0,90X0,28X0,45. APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO. EXCLUSIVO ME/EPP	GENÉRICA	UN	32	R\$ 125,50	R\$ 4.016,00
57	GANGORRA JACARE. DIMENSOES DO PRODUTO (CM): C X L X A - 115 X 45 X 50. PESO APROXIMADO DO PRODUTO: 6 KG. IDADE RECOMENDADA: + 2 ANOS. PESO MAXIMO SUPORTADO: ATE 50 KG. MATERIAL/COMPOSIÇÃO: POLIETILENO COMPOSTO COM ADITIVO ANTIESTATICO E ADITIVO ANTI-UV. DIMENSOES DA EMBALAGEM (CM): P X L X A - 110 X 40 X 47. APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO. EXCLUSIVO ME/EPP	GENÉRICA	UN	32	R\$ 109,50	R\$ 3.504,00
58	GANGORRA PARA 1 CRIANÇA COM FORMATO DE CAVALO MARINHO, COM OLHOS DE ACRILICO, MANOPLAS PLASTICAS E RABO EM CARACOL. BASE EM FORMA DE CURVA, QUE GARANTE UM BALANÇO SUAVE E UNIFORME. ASSENTO COM APOIO PARA AS COSTAS. LATERAIS DA BASE COM LOCAL PARA INSTALAÇÃO DE OUTRO CAVALO MARINHO ACOPLADO (GANGORRA DUPLA) SUPORTA ATE 3 CRIANÇAS DE 30 KG CADA. APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO. EXCLUSIVO ME/EPP	GENÉRICA	UN	31	R\$ 222,90	R\$ 6.909,90
59	GUARDA-CHUVA SOMBRINHA FREVO COLORIDA - ARCO IRIS. MEDINDO APROXIMADAMENTE 38 CM DE ALTURA 44 CM DE COMPRIMENTO ABERTO MODELO PADRAO, TRADICIONAL DO FREVO. CORES ALEGRES. EXCLUSIVO ME/EPP	GENÉRICA	UN	41	R\$ 16,17	R\$ 662,97
60	JOGO ACERTE O ACENTO: MATERIAL ACARTONADO. CONTEM NO MINIMO 1 TABULEIRO, 2 BARALHOS, 25 FICHAS PRETAS, 5 FICHAS BRANCAS, 1 DADO COM ADESIVOS, 4 PEOES, 1 MANUAL DE INSTRUÇÕES/REGRA. APRESENTAÇÃO DO	GENÉRICA	UN	108	R\$ 46,50	R\$ 5.022,00



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASTOS BONS

FOLHAS Nº _____
PROC. Nº PE 010/24
RUBRICA e

61	CERTIFICADO DO INMETRO. EXCLUSIVO ME/EPP JOGO APRENDENDO A SOLETRAR. MATERIAL CARTONADO, EMBALAGEM COM TAMPA E FUNDO. CONTEM NO MINIMO 01 ROLETA ONDE E POSSIVEL SOLETRAR AS PALAVRAS E DESCOBRIR SE ELAS ESTAO CORRETAS. DIMENSOES APROXIMADAS DA EMBALAGEM (CM) – AXLP23,8X22,5X33CM. PESO APROXIMADO DA EMBALAGEM DO PRODUTO (KG)288G. APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO. EXCLUSIVO ME/EPP	GENÉRICA	UN	112	R\$ 38,49	R\$ 4.310,88
62	JOGO APRENDENDO AS OPERAÇÕES: DIMENSOES APROXIMADAS DO PRODUTO: 40 PALITOS COLORIDOS MEDINDO 10CM X 1CM X 1CM E 48 CUBOS COM NUMEROS E SIMBOLOS MATEMATICOS, MEDINDO 2,2CM X 2,2CM X 6CM. DIMENSOES DO PRODUTO COM EMBALAGEM:25 X 5 X18CM. PESO APROXIMADO DO PRODUTO:715G ITENS INCLUSOS: 40 PALITOS, 48 CUBOS E 1 CAIXA EM MADEIRA TIPO ESTOJO COMPOSIÇÃO / MATERIAL: MADEIRA. APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO. EXCLUSIVO ME/EPP	GENÉRICA	UN	108	R\$ 62,00	R\$ 6.696,00
63	JOGO BATALHA DAS LETRAS: CONTENDO 01 TABULEIRO, 2 PEOES, 1 DADO, 2 CONJUNTOS DE LETRAS, 2 BASES PARA LETRAS E 1 MANUAL DIMENSOES APROXIMADAS DA EMBALAGEM (CM) - A X L X P27,0 CM X 38,0 CM X 5,0 CM.PESO: 0,42. APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO. EXCLUSIVO ME/ EPP	GENÉRICA	UN	108	R\$ 63,00	R\$ 6.804,00
64	JOGO BINGO COM DISPENSADOR AUTOMATICO DE BOLINHAS, ACOMPANHA 24 CARTELAS E 90 NUMEROS, CERTIFICADO DO INMETRO, DIMENSOES DA EMBALAGEM: 26X20X10CM, PESO: 550 GRAMAS. APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO.	GENÉRICA	UN	62	R\$ 117,99	R\$ 7.315,38
65	JOGO BRINCANDO DE ENGENHEIRO, CONTENDO 120 PEÇAS EM MADEIRA, DIMENSOES APROXIMADAS DA EMBALAGEM (CM) AXLP: 60X24X31CM, PESO APROXIMADO DA EMBALAGEM DO PRODUTO (KG): 750 GRAMA. APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO. EXCLUSIVO ME/EPP	GENÉRICA	UN	58	R\$ 30,28	R\$ 1.756,24
66	JOGO CRUZA LETRAS. PERMITE EXERCITAR A LEITURA E A ESCRITA, AO MESMO TEMPO EM QUE DESENVOLVE A	GENÉRICA	UN	112	R\$ 34,99	R\$ 3.918,88



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASTOS BONS

FOLHAS Nº _____
PROC. Nº PE 010/134
RUBRICA 2

67	MEMORIA E A ATENÇÃO NA CONSTRUÇÃO DE PALAVRAS. PARA CRIANÇAS A PARTIR DOS 5 ANOS. CONTEM - 1 TABULEIRO + 36 CARTAS COM FIGURAS + 42 CARTELAS COM LETRAS. APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO. APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO. EXCLUSIVO ME/EPP JOGO DA LINGUAGEM. MATERIAL: ACARTONADO. PESO: 350 GRAMAS. DIMENSOES (AXLXC): APROXIMADAMENTE 1 X 260 X 260 CM. (ALT X COMP X LARG) 01 TABULEIRO, 400 CARTAS, 04 PEÕES E 01 DADO. APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO. EXCLUSIVO ME/EPP	GENÉRICA	UN	41	R\$ 92,00	R\$ 3.772,00
68	JOGO DA MEMORIA 30 CARTAS FORMANDO UM TOTAL DE 15 PARES DE ANIMAIS DIFERENTES. TODAS AS FIGURAS SAO COLADAS EM UMA CHAPA DE MDF EVITANDO AMASSAR OU RASGAR, APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO. EXCLUSIVO ME/EPP	GENÉRICA	UN	146	R\$ 15,78	R\$ 2.303,88
69	JOGO DA MEMORIA TEXTURA - 20 PEÇAS EM MADEIRA E TEXTURAS DIVERSAS. APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO. EXCLUSIVO ME/EPP	GENÉRICA	UN	146	R\$ 25,68	R\$ 3.749,28
70	JOGO DA RIMA. CONFECCIONADO EM MDF, CONTEM 04 CARTELAS DE APROXIMADAMENTE 180X180X2,8 MM E 100 FICHAS EM PAPELÃO EMPASTADO DUPLEX MEDINDO APROXIMADAMENTE 25X25X2,5 MM, IMPRESSAS EM POLICROMIA. ACONDICIONADO EM CAIXA DE PAPELÃO. APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO. EXCLUSIVO ME/EPP	GENÉRICA	UN	54	R\$ 45,12	R\$ 2.436,48
71	JOGO DA VELHA – ESPECIFICAÇÕES: 1 TABULEIRO EM MDF 3MM BRANCO 1 FACE COM GRAVAÇÃO A LASER (16CM DE COMPRIMENTO X 14,5 CM DE LARGURA) - 5 PEÇAS NO FORMATO DE X EM MDF 3MM RECORTADOS A LASER E A FACE DA FRENTE COM APLICAÇÃO DE VINIL (4 CM) - 5 PEÇAS NO FORMATO DE O EM MDF 3MM RECORTADOS A LASER E A FACE DA FRENTE COM APLICAÇÃO DE VINIL (4 CM DE DIAMETRO). APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO. EXCLUSIVO ME/EPP	GENÉRICA	UN	99	R\$ 22,80	R\$ 2.257,20
72	JOGO DAS COMBINAÇÕES COM ANIMAIS - PAIS E FILHOS: CARTONADO. DEVE CONTER: - 1 TABULEIRO – 4 SUPORTES 40 FICHAS COM ANIMAIS - 11 FICHAS	GENÉRICA	UN	4	R\$ 38,40	R\$ 153,60



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASTOS BONS

FOLHAS Nº _____
PROC. Nº PE 010/24
RUBRICA 2

73	PRENDAS (ROUBA 1, COMPRE 2 E JOGUE + 1 VEZ - 3 FICHAS CORINGAS - 40 FICHAS PLASTICAS. APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO. EXCLUSIVO ME/EPP JOGO DAS ONOMATOPEIAS. SOM E MOVIMENTO: MATERIAL ACARTONADO. CONTEM NO MINIMO 54 CARTAS E 01 DADO. APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO. EXCLUSIVO ME/EPP	GENÉRICA	UN	58	R\$ 35,70	R\$ 2.070,60
74	JOGO DAS PROFISSOES. GARANTIA DE 3 MESES CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO, A PARTIR DA DATA DA ENTREGA. QUANTIDADE: 8 CONJUNTOS, COM 3 PEÇAS CADA, TOTALIZANDO 24 PEÇAS (CONFORME ARTE DISPONIBILIZADA PELO FNDE). MATERIA-PRIMA: MDF. COMPRIMENTO: 120 MM. LARGURA: 60 MM. ESPESSURA: 3 MM. AS PEÇAS DEVERAO SER IMPRESSAS FRENTE E VERSO EM 4 CORES, CONFORME ARTE PUBLICADA. A CAIXA E AS PEÇAS DEVERAO TER BORDAS ARREDONDADAS E LIXADAS, ISENTAS DE REBARBAS OU PARTES PONTIAGUDAS E/OU CORTANTES. APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO. EXCLUSIVO ME/EPP	GENÉRICA	UN	61	R\$ 43,22	R\$ 2.636,42
75	JOGO DE BOLICHE EM SACOLA PRATICA, CONTENDO UM JOGO DE BOLICHE DE 6 PINOS COLORIDOS E DUAS BOLAS. INDICADO PARA CRIANÇAS ACIMA DE 2 ANOS. EMBALAGEM AXLXC 15X22X23CM ,APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO. EXCLUSIVO ME/EPP	GENÉRICA	UN	100	R\$ 33,51	R\$ 3.351,00
76	JOGO DE CARTAS ROUBA MONTE. PESO APROXIMADO COM EMBALAGEM: 0,30 KG. MEDIDA APROXIMADA DA EMBALAGEM: 11,0 X 9,0 X 15,0 CM. APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO.	GENÉRICA	UN	126	R\$ 16,15	R\$ 2.034,90
77	JOGO DE CARTAS UNO. DIMENSOES APROXIMADAMENTE DA EMBALAGEM: LARGURA 9,3CM, ALTURA 14,5CM, PROFUNDIDADE 2,5CM. PESO MINIMO 183G. APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO. EXCLUSIVO ME/EPP	GENÉRICA	UN	429	R\$ 18,00	R\$ 7.722,00
78	JOGO DE DAMA CAIXA COM TABULEIROS EM MDF E LATERAIS EM MADEIRA, MEDINDO 28X28X2,4CM, COM SERIGRAFIA COLORIDA DOS JOGOS NOS DOIS LADOS E ABERTURA PARA O ACONDICIONAMENTO DAS PEÇAS,APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO. EXCLUSIVO ME/EPP	GENÉRICA	UN	382	R\$ 20,45	R\$ 7.811,90



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASTOS BONS

FOLHAS Nº

PROC. Nº

PE 010/24

RUBRICA

2

79	JOGO DE DOMINO POLIESTER-OSSO, COMPOSIÇÃO DA EMBALAGEM: JOGO DE DOMINO COM 56 PEÇAS, COM CAIXA ACRILICO. APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO. EXCLUSIVO ME/EPP	GENÉRICA	UN	448	R\$ 30,72	R\$ 13.762,56
80	JOGO DE DOMINOS PINGOS COLORIDOS – ESPECIFICAÇÕES: COR: COLORIDO - CONTEM: 28 PEÇAS -MATERIAL: MADEIRA. DIMENSAO APROXIMADA DA EMBALAGEM: 20X7,5X6 CM. EXCLUSIVO ME/EPP	GENÉRICA	UN	45	R\$ 15,15	R\$ 681,75
81	JOGO DE LUDO COM TABULEIRO – – ESPECIFICAÇÕES: TABULEIRO, 8 PEOS COLORIDOS, 12 PEÇAS PRETAS, 12 PEÇAS BRANCAS. APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO.	GENÉRICA	UN	18	R\$ 14,82	R\$ 266,76
82	JOGO DE RACIOCINIO: CONTEM NA EMBALAGEM: 1 BASE PLASTICA, 2 SUPORTES PARA BASE E 42 PEÇAS PLASTICAS. APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO. EXCLUSIVO ME/EPP	GENÉRICA	UN	68	R\$ 56,42	R\$ 3.836,56
83	JOGO DE TABULEIRORESTAUM. EM MADEIRA. APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO. EXCLUSIVO ME/EPP	GENÉRICA	UN	178	R\$ 31,80	R\$ 5.660,40
84	JOGO EDUCATIVO DA MEMORIA SILABAS – ESPECIFICAÇÕES: 40 CARTELAS COM SILABAS E 5 TABULEIROS. APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO. EXCLUSIVO ME/EPP	GENÉRICA	UN	81	R\$ 35,73	R\$ 2.894,13
85	JOGO EDUCATIVO DOMINO SALADA DE FRUTAS– ESPECIFICAÇÕES: 8 PEÇAS DE MADEIRA ARTISTICAMENTE SERIGRAFADO COM DESENHOS DE DIVERSOS MOTIVOS. ACONDICIONADOS EM CAIXA DE MADEIRA MEDINDO APROXIMADAMENTE 16X13X3,5CM. TAMANHO MINIMO DAS PEÇAS 3,5 X 07 X 0,5 CM. APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO. EXCLUSIVO ME/EPP	GENÉRICA	UN	151	R\$ 20,78	R\$ 3.137,78
86	JOGO EDUCATIVO NUMERAIS E QUANTIDADES. CAIXA EM MADEIRA. DEVE CONTER NO MINIMO 30 PEÇAS EM MDF DE APROXIMADAMENTE 7 X 7CM CADA. MEDIDAS APROXIMADAS DA EMBALAGEM: 19 X 14 X 5CM. APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO. EXCLUSIVO ME/ EPP	GENÉRICA	UN	136	R\$ 32,39	R\$ 4.405,04
87	JOGO EDUCATIVO TORREMOTO - BLOCOS DE MADEIRA . MINIMO 54 PEÇAS MATERIAL/COMPOSIÇÃO: MADEIRA. APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO. EXCLUSIVO ME/EPP	GENÉRICA	UN	4	R\$ 35,48	R\$ 141,92



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASTOS BONS

FOLHAS Nº _____
PROC. Nº PE 010/24
RUBRICA 2

88	JOGO EU SOU. ENTRETENIMENTO E ESTRATEGIA. CONTEUDO DA EMBALAGEM: - 1 AMPULHETA - 30 CARTAS - 4 CINTAS PARA CARTAS 1 MANUAL DE INSTRUÇÕES. APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO. EXCLUSIVO ME/EPP	GENÉRICA	UN	113	R\$ 48,80	R\$ 5.514,40
89	JOGO FAÇA FACE – ESPECIFICAÇÕES:- CONTEM NO MINIMO 20 CARTAS/ 20 FACES (COM 3 PEÇAS CADA) - JOGO DA MEMORIA ANIMAIS - ACONDICIONADOS EM CAIXA DE MADEIRA MEDINDO APROXIMADAMENTE 3,5X12X22CM. - TAMANHO APROXIMADO DAS PEÇAS 5X5X0,4CM - CONTENDO 40 PEÇAS EM MADEIRA. APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO. EXCLUSIVO ME/EPP	GENÉRICA	UN	86	R\$ 26,26	R\$ 2.258,36
90	JOGO LINCE. ESPECIFICAÇÕES: PRODUZIDO COM PAPEL, PAPEL- CARTAO E POLIESTIRENO. CONTEM NO MINIMO: 1 TABULEIRO, 120 FICHAS, 1 SACO PLASTICO, 270 CARTELAS ILUSTRADAS E REGRA. APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO. EXCLUSIVO ME/EPP	GENÉRICA	UN	84	R\$ 29,98	R\$ 2.518,32
91	JOGO LUDO COMPOSTO POR 04 PEÇAS QUE FORMA UM TABULEIRO MEDINDO 44 X 44CM, MAIS 16 PEÇAS DE POSICIONAMENTO DE PLASTICO NAS CORES: 4 VERMELHAS, 4 VERDES, 4 AMARELAS E 4 AZUIS, MAIS 1 DADO DE PLASTICO, MATERIAL EM MDF E PLASTICO. SACOLA EM PVC TRANSPARENTE COM ALÇA E ZIPER, APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO. EXCLUSIVO ME/EPP	GENÉRICA	UN	205	R\$ 43,00	R\$ 8.815,00
92	JOGO MEMORIA RIMAS – ESPECIFICAÇÕES: 1 TABULEIRO, FICHAS CARTONADAS, BARALHO, AMPULHETA, MANUAL DE INSTRUÇÕES. APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO. EXCLUSIVO ME/EPP	GENÉRICA	UN	81	R\$ 35,50	R\$ 2.875,50
93	JOGO PULA MACACO. ESPECIFICAÇÕES: CONTEM NA EMBALAGEM: 1 TRONCO, 2 COPAS, 4 'LANÇAS-MACACOS', 16 MACAQUINHOS E 16 BANANAS DE CARTAO E 1 FOLHA DE ADESIVOS. APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO. EXCLUSIVO ME/EPP	GENÉRICA	UN	205	R\$ 49,99	R\$ 10.247,95
94	JOGO QUAL E A PALAVRA? COMPONENTES: NO MINIMO 6 DADOS PLASTICOS, 6 CONJUNTOS DE ADESIVOS, 36 CARTELAS COM PALAVRAS E ILUSTRAÇÕES, 1 BASE DE CARTAO E 1	GENÉRICA	UN	111	R\$ 46,77	R\$ 5.191,47

epasto



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASTOS BONS

FOLHAS Nº _____
PROC. Nº PE 010/24
RUBRICA 2

95	MANUAL DE INSTRUÇÕES. DIMENSOES APROXIMADAS DA EMBALAGEM 37,5 X 27,0 X 5,3 CM. APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO. EXCLUSIVO ME/EPP JOGO QUEBRA-CABEÇA CONTENDO 48 PEÇAS GIGANTES, TAMANHO APROXIMADO DA IMAGEM 49,9X69,8CM, DIMENSOES APROXIMADA DA EMBALAGEM 26,7X 37,6X5,5CM, APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO. EXCLUSIVO ME/EPP	GENÉRICA	UN	99	R\$ 34,93	R\$ 3.458,07
96	JOGO QUEBRA-CABEÇA CONTENDO 60 PEÇAS, TAMANHO DA IMAGEM 22,4 X 30,8 CM, DIMENSOESDA EMBALAGEM 24,8 X 18,5 X 4,0CM, APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO.	GENÉRICA	UN	100	R\$ 23,87	R\$ 2.387,00
97	JOGO QUEBRA-CABEÇA MONTANDO HISTORINHAS INFANTIS, CONTENDO 3 QUEBRA-CABEÇA, DE 4, 6, 9 PEÇAS, CONSTRUTIVOS, DIMENSOES (LXAXP): 23,8X22,5X3,3CM, PESO: 310 GRAMAS, A PARTIR DE 2 ANOS, APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO. EXCLUSIVO ME/EPP	GENÉRICA	UN	109	R\$ 26,75	R\$ 2.915,75
98	JOGO QUEBRA CABEÇA – ESPECIFICAÇÕES: MINIMO 100 PEÇAS - DIMENSOES DA IMAGEM: APROXIMADAMENTE 36,3 X 24,6 CM COMPOSIÇÃO/MATERIAL: PAPEL-CARTAO. APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO. EXCLUSIVO ME/EPP	GENÉRICA	UN	18	R\$ 25,50	R\$ 459,00
99	JOGO TANGRAM CONTENDO 10 JOGOS, TOTALIZANDO 70 PEÇAS FEITAS EM DIFERENTES FORMAS GEOMETRICAS, COR: COLORIDO, MATERIAL: MDF, DIMENSAO DO PRODUTO: 18X18X5CM (ALTURAXLARGURAXCOMPRIMENTO), PESO: 0.84 KG. APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO. EXCLUSIVO ME/EPP	GENÉRICA	UN	70	R\$ 32,89	R\$ 2.302,30
100	KIT 10 CHAPAS TATAME TAPETE EVA INFANTIL FITNESS GINASTICA COLORIDO. ESPECIFICAÇÕES: MEDIDAS 50 X50X 1 CM. INCLUSO: 10 CHAPAS + BORDAS DE ACABAMENTO. COR: COLORIDO (AMARELO, AZUL, AZUL CLARO, AZUL MARINHO, LARANJA, LILAS, ROSA, ROSA CLARO, VERDE E VERMELHO). APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO. EXCLUSIVO ME/EPP	GENÉRICA	UN	8	R\$ 88,68	R\$ 709,44
101	KIT CHOCALHO PARA BEBES. O KIT POSSUI 4 CHOCALHOS SUPERFOFOS -PARA BEBEHS A PARTIR DE 3 MESES -LIVRE DE	GENÉRICA	UN	58	R\$ 29,99	R\$ 1.739,42



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASTOS BONS

FOLHAS Nº _____
PROC. Nº PE 010/24
RUBRICA 2

102	BPA. - APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO. EXCLUSIVO ME/EPP KIT COM 4 MAPAS DO CORPO HUMANO (CORPO HUMANO, SISTEMA MUSCULAR, SISTEMA CIRCULATORIO E SISTEMA ESQUELETICO) MEDIDAS APROXIMADAS: 120CM X 90 CM, MAPA ENROLADO: ESTES 4 MAPAS VAO ENROLADOS EM UM TUBO POSTAL. MATERIAL: PAPEL POSTER. APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO. EXCLUSIVO ME/EPP	GENÉRICA	UN	176	R\$ 80,95	R\$ 14.247,20
103	KIT DE FERRAMENTAS COM MALETA PORTATIL QUE VIRA BANCADA; ACOMPANHA MINI SERRA, CHAVE INGLESA, MARTELO, PORCAS, PARAFUSOS E FURADEIRINHA DE BRINQUEDO QUE FUNCIONA DE VERDADE COM 3 BROCAS; MEDIDAS: (A)70CMX(P)34CMX(L)39CM; IDADE SUGERIDA: 3+; GARANTIA DE 3 MESES CONTRA DEFEITO DE FABRICAÇÃO. APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO. EXCLUSIVO ME/EPP	GENÉRICA	UN	86	R\$ 49,99	R\$ 4.299,14
104	KIT DEDOCHES ANIMAIS DO SITIO. CONTEM NO MINIMO 6 DEDOCHES: VACA, CACHORRO, CAVALO, PORCO, PATO, GALINHA. FABRICADO EM FELTRO COM APROXIMADAMENTE 10 X 7 CM CADA. APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO. EXCLUSIVO ME/EPP	GENÉRICA	UN	59	R\$ 87,28	R\$ 5.149,52
105	KIT ORTOGRAFIA. CONTENDO LEGENDA: FICHA DE CLASSIFICAÇÃO: STOP CLASSIFICAÇÃO ORTOGRAFICA: FICHA PARA REALIZAÇÃO DO JOGO STOP / DADO COM AS FIGURAS/SIMBOLOS ROLETA: COMPOSTA COM AS FIGURAS/SIMBOLOS. DIMENSOES APROXIMADAS 30 X21X 1. APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO. EXCLUSIVO ME/EPP	GENÉRICA	UN	135	R\$ 58,55	R\$ 7.904,25
106	KIT SENSORIAL 7 ITENS MONTESSORIANO COLORIDO. CHOCALHO DE ARGOLAS. BASTAO DE GUIZO FORRADO COM CROCHEH. CORDAO DE BOLAS. ROLDINI COM GUIZO .BOLA DE CROCHEH COM ARGOLA. (CROCHEH NA COR LARANJA) - PULSEIRA DE BOLAS COM 1 CONTA EM CROCHEH (CROCHE NA COR VERDE) - ARGOLA DE MADEIRA COM CROCHEH NA COR ROXO ALTURA: 2.00 CM LARGURA: 20.00 CM COMPRIMENTO: 11.00 CM PESO: 200 G. APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO. EXCLUSIVO ME/EPP	GENÉRICA	UN	142	R\$ 125,45	R\$ 17.813,90
107	KIT SENTA BEBEH ANIMAIS COM 6 MODELOS ESPUMA DE ALTA DENSIDADE REVESTIDO EM VINIL. EMBALAGEM EM	GENÉRICA	UN	27	R\$ 603,54	R\$ 16.295,58



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASTOS BONS

FOLHAS Nº _____
PROC. Nº PE 010/24
RUBRICA 2

	PLASTICO. DIMENSOES APROXIMADAS DO PRODUTO: ALTURA: 45 CM LARGURA: 50 CM PROFUNDIDADE: 15 CM. APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO. EXCLUSIVO ME/EPP					
	LEAO DIVERTIDO DE PUXAR EM MADEIRA. BRINQUEDO TRADICIONAL DE PUXAR FABRICADO EM MADEIRA DE REFLORESTAMENTO, PRODUTO IMPORTADO E COM EXCELENTE ACABAMENTO. DESENVOLVE A COORDENAÇÃO MOTORA, DIVERSAO, E CRIATIVIDADE. MATERIAL: MADEIRA. CONTEUDO DA EMBALAGEM: 1					
108	BRINQUEDO DE PUXAR. MEDIDAS DO PRODUTO: (C X A X L) 16 X 5 X 13 CM. MEDIDAS DA EMBALAGEM: (C X A X L) 16 X 5 X 13 CM. EMBALAGEM: CAIXA DE PAPELAO. PESO APROXIMADO DO PRODUTO: 0,350 KG. IDADE: A PARTIR DE 18 MESES. PRAZO DE GARANTIA: 03 MESES DE GARANTIA LEGAL. APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO. EXCLUSIVO ME/EPP	GENÉRICA	UN	54	R\$ 643,60	R\$ 34.754,40
109	LIVRO - CONHECENDO OS SONS DA FAZENDA: VAQUINHA. EXCLUSIVO ME/EPP	GENÉRICA	UN	55	R\$ 31,89	R\$ 1.753,95
110	LIVRO DE BANHO ANIMAIS. MEDIDA APROXIMADA DO BRINQUEDO NA CAIXA: 14 X 13 X 1 CM. APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO. EXCLUSIVO ME/EPP	GENÉRICA	UN	55	R\$ 30,54	R\$ 1.679,70
111	LUPA: DIAHMETROMINIMO60MMAMPLIAÇAO3X. APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO. EXCLUSIVO ME/EPP	GENÉRICA	UN	162	R\$ 21,00	R\$ 3.402,00
112	LUVA PEDAGOGICA TA NA MAO. CONFECCIONADA EM FELTRO E COSTURADA A MAO. TAMANHO 20 X 27 CM. AUTOR ROBSON ROCHA. EXCLUSIVO ME/EPP	GENÉRICA	UN	68	R\$ 21,15	R\$ 1.438,20
113	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - PETIT PLAY COM BALANÇO. PROJETADO PARA CRIANÇAS DE 2 A 5 ANOS. FORMATO HEXAGONAL QUE PERMITE A INSTALAÇÃO DE COMPONENTES EM 6 LADOS UTILIZAVEIS AO INVES DE APENAS 4 NOS FORMATOS TRADICIONAIS. 1 MODULO EM FORMATO HEXAGONAL, MEIA PLATAFORMA, ESCADA DE APOIO E DE ACESSO A[MEIA PLATAFORMA, ESCORREGADOR RETO PEQUENO, ESCORREGADOR CURVO PEQUENO, ESCALADA PEQUENA, PORTINHA MEDIEVAL COM VISOR NA PARTE SUPERIOR E ABERTURA FEITA ATRAVES DE	GENÉRICA	UN	13	R\$ 4.722,00	R\$ 61.386,00

edgesto



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASTOS BONS

FOLHAS Nº _____
PROC. Nº PE 010/24
RUBRICA 2

UMA CORDINHA, 2 PAREDES EM "V" COM A PARTE SUPERIOR DAS PAREDES EM FORMA DE AMEIAS (COMO UM CASTELO), 1 PEÇA EM FORMA DE ARCO ABERTURAS INFERIORES EM FORMA DE SEMI-CÍRCULO PARA PASSAGEM. 1 TABELINHA DE BASQUETE COM TABELA E ARO. 1 CAVALETE PLÁSTICO COM TIMÃO QUE GIRA DE VERDADE E CONECTOR INSTALADO NA PARTE SUPERIOR DA PAREDE E 1 TIRANTE HORIZONTAL PARA PENDURAR 2 BALANCINHOS EM FORMA DE JATINHO. 2 BALANCINHOS EM FORMA DE JATINHO COM ABERTURAS PARA PASSAGEM DAS PERNAS DA CRIANÇA E 2 PEÇAS LATERAIS EM FORMA DE JOYSTICK QUE SE MOVIMENTAM PARA A FRENTE E PARA TRÁS PELA AÇÃO DA CRIANÇA. LOCAIS PRÓPRIOS PARA FIXAÇÃO NO PISO, SE NECESSÁRIO. ALTURA : 1,48M. LARGURA : 3,30M. COMPRIMENTO : 3,25M. IDADE RECOMENDADA: 2 A 5 ANOS. COMPOSIÇÃO: POLIETILENO DE MÉDIA DENSIDADE (MATERIAL NÃO TÓXICO E RECICLÁVEL). POLIETILENO PIGMENTADO (COLORIDO), COM ADITIVO UV QUE GARANTE A COLORAÇÃO ORIGINAL MESMO QUE EXPOSTO AO TEMPO. APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO

PIANO DO CACHORRINHO - COM QUATRO FORMAS DE JOGAR, O PIANO DO CACHORRINHO MANTÉM O SEU MÍNIMO OCUPADO A "COMPOR" E A APRENDER DURANTE TODO O TEMPO DE JOGO. (BEBES) COMO SEU BEBÊ PRESSIONA AS TECLAS DO PIANO ILUMINADO, ELAS SÃO RECOMPENSADAS COM NOTAS DE PIANO REAL, OU COM DELICIOSOS SONS DE PATO, SONS DE VACA TONTA, OU CANÇÕES LÚDICAS E FRASES SOBRE NÚMEROS, CORES E FORMAS! E COM UM IDENTIFICADOR DE FÁCIL ALCANCE, VOCEH PODE LEVAR A DIVERSÃO MUSICAL BOBA ONDE QUER QUE VOCEH E SEU BEBÊ FOREM. APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO. EXCLUSIVO ME/EPP

PISCINA DE BOLINHAS ESPUMADA APROXIMADAMENTE 90CM X 30CM SEM BOLINHAS. FABRICADA EM BLOCO DE ESPUMA DE ALTA DENSIDADE E MATERIAL EMBORRACHADO ANTIALÉRGICO, IMPERMEÁVEL E LAVÁVEL, COLORIDO E RESISTENTE. A IDADE RECOMENDADA É

115	GENÉRICA	UN	68	R\$ 136,80	R\$ 9.302,40
116	GENÉRICA	UN	15	R\$ 454,99	R\$ 6.824,85



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASTOS BONS

FOLHAS Nº _____
PROC. Nº PE 010/14
RUBRICA 2

117	DE 1 A 4 ANOS E PODE SER UTILIZADO COM ATE250 BOLINHAS. A PISCINA ESPUMADA 90CM CONTEM:- 1 PISCINA COM 90CM DE DIAHMETRO EXTERNO E 30CM DE ALTURA (BORDAS COM 5CM DE LARGURA). APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO. EXCLUSIVO ME/EPP POTINHOS EMPILHAR &ROLAR. EM PLASTICO. SAO 11 PEÇAS COLORIDAS DE PLASTICO DE ALTA QUALIDADE, RECOMENDADO PARA CRIANÇAS A PARTIR DE 6 MESES. DIMENSOES DA EMBALAGEM. LARGURA13 CM.ALTURA 21,5 CM. PROFUNDIDADE18 CM. APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO. EXCLUSIVO ME/EPP	GENÉRICA	UN	54	R\$ 42,00	R\$ 2.268,00
118	QUEBRA-CABEÇA ANIMAIS. CONJUNTO CONFECCIONADO EM MDF, IMPRESSO EM POLICROMIA, CONTENDO NO MINIMO 10 QUEBRA-CABEÇAS, CADA UM MEDINDO 28 X18 CM, COM DIFERENTES RECORTES PARA 6, 9 E 12 PEÇAS. ACONDICIONADO EM CAIXA DE PAPELAO. IDADE A PARTIR DE 3 ANOS. APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO. EXCLUSIVO ME/EPP	GENÉRICA	UN	113	R\$ 99,70	R\$ 11.266,10
119	QUEBRA-CABEÇA MAPA DO BRASIL. CONTEUDO DA EMBALAGEM: 1 MAPA DO BRASIL COM NO MINIMO 26 PEÇAS PARA ENCAIXAR OS ESTADOS . DIMENSOES APROXIMADAS DA EMBALAGEM: 37,0 X 35,0 (ALTURA X LARGURA) MATERIAL/COMPOSIÇÃO: MADEIRA. APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO. EXCLUSIVO ME/EPP	GENÉRICA	UN	81	R\$ 58,00	R\$ 4.698,00
120	QUEBRA CABEÇAS PARA BEBEHS EM MADEIRA - CARRO DE POLICIA. INDICADO PARA BEBEHS A PARTIR DE 12MESES DE IDADE. DIMENSOES APROXIMADAS: 14 X 14 X 1,8 CM. APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO. EXCLUSIVO ME/EPP	GENÉRICA	UN	27	R\$ 42,69	R\$ 1.152,63
121	SACOLAO CONECTANDO IDEIAS CONFECCIONADO EM PLASTICO POLIPROPILENO ATOXICO, DE ALTO BRILHO, EM CORES VIVAS, CONTENDO 1000 PEÇAS COM FORMATOS PARA 12, 8, 4 E 2 ENCAIXES, TELHADO, BONECO E EIXO COM RODAS, ACONDICIONADO EM SACOLA DE PVC CRISTAL, TRANSPARENTE, COM BORDAS EM VIVO BRILHANTE E ALÇA EM NYLON. APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO. EXCLUSIVO ME/EPP	GENÉRICA	UN	7	R\$ 132,60	R\$ 928,20



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASTOS BONS

FOLHAS Nº _____
PROC. Nº PE 010/24
RUBRICA l

122	SACOLAO CRIATIVO COM PEÇAS DE MONTAR COM NO MINIMO 300 PEÇAS COLORIDAS. BRINQUEDO CONFECCIONADO EM PLASTICO POLIPROPILENO ATOXICO DE ALTO BRILHO, NOS SEGUINTE FORMATOS: TUBO SIMPLES COM ENCAIXE MACHO E FEHMEA, TUBO CRUZ COM DOIS ENCAIXES MACHOS E DOIS ENCAIXES FEHMEAS, TUBO T COM DOIS ENCAIXES FEHMEAS E UM ENCAIXE MACHO, TUBO COTOVELO COM ENCAIXE MACHO E FEHMEA, E RODINHAS COM EIXO.MATERIAL ACONDICIONADO EM SACOLA DE PVC CRISTAL COM ZIPER E ALÇA. APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO.	GENÉRICA	UN	7	R\$ 265,99	R\$ 1.861,93
123	SACOLAO DO ARQUITETO COMPOSTO DE NO MINIMO 700 PEÇAS EM MADEIRAS SERIGRAFADAS E PINTADAS, COM REPRESENTAÇÕES DE TIJOLO, JANELA, PONTE, TELHADO, IGREJA E PORTA, ACONDICIONADO EM SACOLAO MEDINDO APROXIMADAMENTE 40 X 2520 CM. APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO. EXCLUSIVO ME/EPP	GENÉRICA	UN	7	R\$ 98,90	R\$ 692,30
124	TAPETE GINASIO DE ATIVIDADES BEBE INFANTIL PLAYGROUND PRODUTO INDICADO PARA CRIANÇAS A PARTIR DE 2 MESES - TAPETE INFANTIL PARA ATIVIDADES COM DESENHOS DIFERENTES E RECREATIVOS! - FABRICADO EM POLIESTER E ESPUMA DE POLIPROPILENO, MACIO, ACOLCHOADO COM ALTA DURABILIDADE - LAVAVEL E DOBRAVEL. APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO. EXCLUSIVO ME/EPP	GENÉRICA	UN	42	R\$ 104,98	R\$ 4.409,16
125	TAPETE INTERATIVO INFLAVEL DE AGUA PARA BEBE 66 X50X 6 AZUL. OS PEIXINHOS SE MOVEM CONFORME O MOVIMENTO DA AGUA/ BEBEH. EXCLUSIVO ME/EPP	GENÉRICA	UN	82	R\$ 59,98	R\$ 4.918,36
126	TELEFONE SONORO GALINHA PINTADINHA. RECOMENDADO A PARTIR DE 3 ANOS DIMENSOES DA EMBALAGEM:: 18 X 13 X 17 CM,COMSOM,PERSONAGEM:GALINHAPI NTADINHA. CERTIFICADO DESEGURANÇA:APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO. EXCLUSIVO ME/EPP	GENÉRICA	UN	109	R\$ 58,74	R\$ 6.402,66
127	TORRE DE HANOI - 01 BASE COM 06 CIRCULOS COLORIDOS, MEDINDO 310 MM X 90MM X 20MM EM MADEIRA. ACOMPANHA MANUAL. APRESENTAÇÃO	GENÉRICA	UN	89	R\$ 49,79	R\$ 4.431,31



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASTOS BONS

FOLHAS Nº _____
PROC. Nº PE 010/24
RUBRICA l

128	DO CERTIFICADO DO INMETRO. EXCLUSIVO ME/EPP TORRE MULTIFORMAS EM MADEIRA - ITENS INCLUSOS: 13 PEÇAS COLORIDAS DE FORMATOS RETANGULARES CILINDRICOS E TRIANGULARES, 1 BASE DE 15X10X22,5CM. APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO. EXCLUSIVO ME/EPP	GENÉRICA	UN	89	R\$ 46,80	R\$ 4.165,20
129	TRENZINHO MUSICAL DIDATICO COLORIDO. DIMENSOES APROXIMADAS: 34 X 9 X 16 CM. IDADE: A PARTIR DE 12 ANOS, APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO. EXCLUSIVO ME/EPP	GENÉRICA	UN	81	R\$ 95,00	R\$ 7.695,00
130	TRICICLO ANDADOR POLICICLO. CONJUNTO SUPORTE E HASTE DO EMPURRADOR. IDADE: A PARTIR DE 12 MESES PASSEIO E 24 MESES PEDAL, APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO. EXCLUSIVO ME/EPP	GENÉRICA	UN	31	R\$ 129,59	R\$ 4.017,29
131	TRICICLO POCOTO POSSUI ASSENTO ANATOHMICO; RESISTEHNCA E DURABILIDADE; MEDIDAS CXLXA (CM): 58,5CM; IDADE SUGERIDA: DE 1 A 4 ANOS; GARANTIA BALCAO DE 3 MESES CONTRA DEFEITO DE FABRICAÇÃO. APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO. EXCLUSIVO ME/EPP	GENÉRICA	UN	27	R\$ 179,00	R\$ 4.833,00
132	XILOFONE DIFERENTE COM MARTELO, BOLA DESENCADEIA SONS. DESACOPLADO E TOCADO COMO UM XILOFONE TRADICIONAL. EM MADEIRA E TINTAS A[BASE DE AGUA, DIMENSOES DO PRODUTO: ALTURA: 30,00 CM; LARGURA: 18,00 CM; PROFUNDIDADE: 15,00 CM; PESO DO PRODUTO: 1,45 KG. REFERÊNCIA: HAPE OU SUPERIOR APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO. EXCLUSIVO ME/EPP	GENÉRICA	UN	30	R\$ 145,00	R\$ 4.350,00
114	[COTA RESERVADA ME/EPP] - PETIT PLAY COM BALANÇO. PROJETADO PARA CRIANÇAS DE 2 A 5 ANOS. FORMATO HEXAGONAL QUE PERMITE A INSTALAÇÃO DE COMPONENTES EM 6 LADOS UTILIZAVEIS AO INVES DE APENAS 4 NOS FORMATOS TRADICIONAIS. 1 MODULO EM FORMATO HEXAGONAL, MEIA PLATAFORMA, ESCADA DE APOIO E DE ACESSO A[MEIA PLATAFORMA, ESCORREGADOR RETO PEQUENO, ESCORREGADOR CURVO PEQUENO, ESCALADA PEQUENA, PORTINHA MEDIEVAL COM VISOR NA PARTE SUPERIOR E ABERTURA FEITA ATRAVES DE UMA CORDINHA, 2 PAREDES EM "V" COM	GENÉRICA	UN	3	R\$ 4.722,00	R\$ 14.166,00



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASTOS BONS

FOLHAS Nº _____
PROC. Nº PE 010/24
RUBRICA 1

A PARTE SUPERIOR DAS PAREDES EM FORMA DE AMEIAS (COMO UM CASTELO), 1 PEÇA EM FORMA DE ARCO ABERTURAS INFERIORES EM FORMA DE SEMI-CÍRCULO PARA PASSAGEM. 1 TABELINHA DE BASQUETE COM TABELA E ARO. 1 CAVALETE PLÁSTICO COM TIMÃO QUE GIRA DE VERDADE E CONECTOR INSTALADO NA PARTE SUPERIOR DA PAREDE E 1 TIRANTE HORIZONTAL PARA PENDURAR 2 BALANÇINHOS EM FORMA DE JATINHO. 2 BALANÇINHOS EM FORMA DE JATINHO COM ABERTURAS PARA PASSAGEM DAS PERNAS DA CRIANÇA E 2 PEÇAS LATERAIS EM FORMA DE JOYSTICK QUE SE MOVIMENTAM PARA A FRENTE E PARA TRÁS PELA AÇÃO DA CRIANÇA. LOCAIS PRÓPRIOS PARA FIXAÇÃO NO PISO, SE NECESSÁRIO. ALTURA : 1,48M. LARGURA : 3,30M. COMPRIMENTO : 3,25M. IDADE RECOMENDADA: 2 A 5 ANOS. COMPOSIÇÃO: POLIETILENO DE MÉDIA DENSIDADE (MATERIAL NÃO TÓXICO E RECICLÁVEL). POLIETILENO PIGMENTADO (COLORIDO), COM ADITIVO UV QUE GARANTE A COLORAÇÃO ORIGINAL MESMO QUE EXPOSTO AO TEMPO. APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO

Valor Total

R\$ 780.408,51

2.2 – No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto da contratação.

2.3 – O valor acima é meramente estimativo, de forma que os pagamentos devidos ao contratado dependerão dos quantitativos efetivamente executados.

2.3 – São anexos a este instrumento e vinculam esta contratação, independentemente de transcrição:

2.3.1 – O Termo de Referência que embasou a contratação, em especial as cláusulas específicas quanto a forma de execução do objeto;

2.3.2 – Edital de Licitação e/ou Aviso de Contratação Direta, conforme o caso;

2.3.3 – A Proposta do Contratado;

2.3.4 – Eventuais anexos dos documentos supracitados.

CLÁUSULA TERCEIRA – DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO

3.1 – O prazo de vigência da contratação terá início na data de 02/09/2024 e encerramento em 02/09/2025, na forma do artigo 105 da Lei nº 14.133, de 2021, e, em caso de serviços e fornecimentos contínuos, poderão ser prorrogáveis por até 10 anos, na forma dos artigos 106 e 107 da Lei nº 14.133, de 2021.

4.1.1 – O prazo de vigência será automaticamente prorrogado, independentemente de termo aditivo, quando o objeto não for concluído no período firmado acima, ressalvadas as providências cabíveis no caso de culpa do contratado, previstas neste instrumento.

4.1.2 – A prorrogação de que trata esse item é condicionada à avaliação, por parte do Gestor do Contrato, da vantajosidade da prorrogação, a qual deverá ser realizada motivadamente, com base no

caposto



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASTOS BONS

FOLHAS Nº _____
PROC. Nº PE 010/34
RUBRICA 2

Histórico de Gestão do Contrato, nos princípios da manutenção da necessidade, economicidade e oportunidade da contratação, e nos demais aspectos que forem julgados relevantes.

3.2 – O contratado não tem direito subjetivo à prorrogação contratual.

3.3 – Em caso de prorrogação de contrato deverá ser promovida mediante celebração de termo aditivo.

3.4 – O contrato não poderá ser prorrogado quando o contratado tiver sido penalizado nas sanções de declaração de inidoneidade ou impedimento de licitar e contratar com poder público, observadas as abrangências de aplicação.

CLÁUSULA QUARTA – MODELOS DE EXECUÇÃO E GESTÃO CONTRATUAIS (art. 92, IV, VII e XVIII)

4.1 – O regime de execução contratual, os modelos de gestão e de execução, assim como os prazos e condições de conclusão, entrega, observação e recebimento do objeto constam no Termo de Referência, anexo a este Contrato.

CLÁUSULA QUINTA – DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO (art. 92, V e VI)

5.1 – O prazo para pagamento ao contratado e demais condições a ele referentes encontram-se definidos no Termo de Referência, parte integrante a este Contrato.

CLÁUSULA SEXTA – DO REAJUSTE (art. 92, V)

6.1 – Os preços inicialmente contratados são fixos e irremovíveis no prazo de um ano contado da data do orçamento estimado constante do processo administrativo que deu origem ao presente termo de contrato.

6.2 – Após o interregno de um ano, e independentemente de pedido do Contratado, os preços iniciais serão reajustados, mediante a aplicação, pelo **CONTRATANTE**, do índice Índice Geral de Preços de Mercado – IGP-M, exclusivamente para as obrigações iniciadas e concluídas após a ocorrência da anualidade.

6.3 – Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o intervalo mínimo de um ano será contado a partir dos efeitos financeiros do último reajuste.

10.4 – No caso de atraso ou não divulgação do(s) índice (s) de reajustamento, o **CONTRATANTE** pagará ao Contratado a importância calculada pela última variação conhecida, liquidando a diferença correspondente tão logo seja(m) divulgado(s) o(s) índice(s) definitivo(s).

6.5 – Nas aferições finais, o(s) índice(s) utilizado(s) para reajuste será(ão), obrigatoriamente, o(s) definitivo(s).

10.6 – Caso o(s) índice(s) estabelecido(s) para reajustamento venha(m) a ser extinto(s) ou de qualquer forma não possa(m) mais ser utilizado(s), será(ão) adotado(s), em substituição, o(s) que vier(em) a ser determinado(s) pela legislação então em vigor.

6.7 – Na ausência de previsão legal quanto ao índice substituto, as partes elegerão novo índice oficial, para reajustamento do preço do valor remanescente, por meio de termo aditivo.

6.8 – O reajuste será realizado por apostilamento.

CLÁUSULA SÉTIMA – DO OBRIGAÇÕES PERTINENTES À LGPD

7.1 – Quando o presente instrumento tratar de informações pessoais, as partes deverão cumprir a Lei nº 13.709, de 14 de agosto de 2018 (LGPD), quanto a todos os dados pessoais a que tenham acesso em razão deste contrato administrativo, independentemente de declaração ou de aceitação expressa.

7.2 – Os dados obtidos somente poderão ser utilizados para as finalidades que justificaram seu acesso e de acordo com a boa-fé e com os princípios do art. 6º da LGPD.

7.3 – É vedado o compartilhamento com terceiros dos dados obtidos fora das hipóteses permitidas em Lei.

7.4 – A Administração deverá ser informada no prazo de 5 (cinco) dias úteis sobre todos os contratos de sub-operação firmados ou que venham a ser celebrados pelo **CONTRATADO**.

7.5 – Terminado o tratamento dos dados nos termos do art. 15 da LGPD, é dever do contratado eliminá-los, com exceção das hipóteses do art. 16 da LGPD, incluindo aquelas em que houver necessidade de guarda de



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASTOS BONS

FOLHAS N°
PROC. N° PE 010/24
RUBRICA 2

documentação para fins de comprovação do cumprimento de obrigações legais ou contratuais e somente enquanto não prescritas essas obrigações.

7.6 – É dever do contratado orientar e treinar seus empregados sobre os deveres, requisitos e responsabilidades decorrentes da LGPD.

7.7 – O **CONTRATADO** deverá exigir de sub operadores e subcontratados o cumprimento dos deveres da presente cláusula, permanecendo integralmente responsável por garantir sua observância.

7.8 – O **CONTRATANTE** poderá realizar diligência para aferir o cumprimento dessa cláusula, devendo o **CONTRATADO** atender prontamente eventuais pedidos de comprovação formulados.

7.9 – O **CONTRATADO** deverá prestar, no prazo fixado pelo **CONTRATANTE**, prorrogável justificadamente, quaisquer informações acerca dos dados pessoais para cumprimento da LGPD, inclusive quanto a eventual descarte realizado.

7.10 – Bancos de dados eventualmente formados a partir de deste instrumento contratual, notadamente aqueles que se proponham a armazenar dados pessoais, devem ser mantidos em ambiente virtual controlado, com registro individual rastreável de tratamentos realizados (LGPD, art. 37), com cada acesso, data, horário e registro da finalidade, para efeito de responsabilização, em caso de eventuais omissões, desvios ou abusos.

7.10.1 – Os referidos bancos de dados devem ser desenvolvidos em formato interoperável, a fim de garantir a reutilização desses dados pela Administração nas hipóteses previstas na LGPD.

7.11 – O contrato está sujeito a ser alterado nos procedimentos pertinentes ao tratamento de dados pessoais, quando indicado pela autoridade competente, em especial a ANPD por meio de opiniões técnicas ou recomendações, editadas na forma da LGPD.

7.12 – Os contratos e convênios de que trata o § 1º do art. 26 da LGPD deverão ser comunicados à autoridade nacional.

CLÁUSULA OITAVA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA (art. 92, VIII)

8.1 – As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos consignados no Orçamento Geral da Prefeitura Municipal de Pastos Bons deste exercício, na dotação abaixo discriminada:

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

UNIDADE: 07 Secretaria Municipal de Educação

CLASSIFICAÇÃO: 12.361.0038.1024.0000 MANUT DO QSE

NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO

UNIDADE: 07 Secretaria Municipal de Educação

CLASSIFICAÇÃO: 12.365.0042.2059.0000 MANUT DO ENSINO INFANTIL

NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO

UNIDADE: 07 Secretaria Municipal de Educação

CLASSIFICAÇÃO: 12.122.0036.2015.0000 MANUT E FUNC DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO

8.2 – A dotação relativa aos exercícios financeiros subsequentes será indicada após aprovação da Lei Orçamentária respectiva e liberação dos créditos correspondentes, mediante apostilamento.

CLÁUSULA NONA – DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE (art. 92, X, XI e XIV)

9.1 – Exigir o cumprimento de todas as obrigações assumidas pelo Contratado, de acordo com o contrato e seus anexos;

9.2 – Receber o objeto no prazo e condições estabelecidas no Termo de Referência.



- 9.3 – Notificar o Contratado, por escrito, sobre vícios, defeitos ou incorreções verificadas no objeto fornecido, para que seja por ele substituído, reparado ou corrigido, no total ou em parte, às suas expensas.
- 9.4 – Acompanhar e fiscalizar a execução do contrato e o cumprimento das obrigações pelo Contratado.
- 9.5 – Efetuar o pagamento ao Contratado do valor correspondente ao fornecimento do objeto, no prazo, forma e condições estabelecidos no presente Contrato e no Termo de Referência.
- 9.6 – Aplicar ao Contratado as sanções previstas na lei e neste Contrato.
- 9.7 – Cientificar o órgão de representação judicial da Procuradoria desta administração para adoção das medidas cabíveis quando do descumprimento de obrigações pelo Contratado.
- 9.8 – Explicitamente emitir decisão sobre todas as solicitações e reclamações relacionadas à execução do presente Contrato, ressalvados os requerimentos manifestamente impertinentes, meramente protelatórios ou de nenhum interesse para a boa execução do ajuste.
- 9.8.1 – A Administração terá o prazo de 30 (trinta) dias, a contar da data do protocolo do requerimento para decidir, admitida a prorrogação motivada, por igual período.
- 9.9 – Responder eventuais pedidos de restabelecimento do equilíbrio econômico-financeiro feitos pelo contratado no prazo máximo de 30 (trinta) dias.
- 9.10 – Notificar os emitentes das garantias quanto ao início de processo administrativo para apuração de descumprimento de cláusulas contratuais, nos termos do §4º, do art. 137, da Lei nº 14.133, de 2021.
- 9.11 – A Administração não responderá por quaisquer compromissos assumidos pelo Contratado com terceiros, ainda que vinculados à execução do contrato, bem como por qualquer dano causado a terceiros em decorrência de ato do Contratado, de seus empregados, prepostos ou subordinados.

CLÁUSULA DÉCIMA – DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATADO (art. 92, XIV, XVI e XVII)

- 10.1 – O Contratado deve cumprir todas as obrigações constantes deste Contrato e Termo de Referência, parte integrante a este Contrato, assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução do objeto, observando, ainda, as obrigações a seguir dispostas.
- 10.2 – Em casos de fornecimento de equipamentos, entregar o objeto acompanhado do manual do usuário, com uma versão em português, e da relação da rede de assistência técnica autorizada.
- 10.3 – Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do objeto, de acordo com os artigos 12, 13 e 17 a 27, do Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078, de 1990).
- 10.4 – Comunicar ao **CONTRATANTE**, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a data da execução, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação.
- 10.5 – Atender às determinações regulares emitidas pelo fiscal ou gestor do contrato ou autoridade superior (art. 137, II) e prestar todo esclarecimento ou informação por eles solicitados.
- 10.6 – Reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, às suas expensas, no total ou em parte, no prazo fixado pelo fiscal do contrato, os bens nos quais se verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução ou dos materiais empregados.
- 10.7 – Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes da execução do objeto, bem como por todo e qualquer dano causado à Administração ou terceiros, não reduzindo essa responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento da execução contratual pelo **CONTRATANTE**, que ficará autorizado a descontar dos pagamentos devidos ou da garantia, caso exigida, o valor correspondente aos danos sofridos.
- 10.8 – A empresa **CONTRATADA** deverá entregar ao setor responsável pela fiscalização do contrato, junto com a Nota Fiscal para fins de pagamento, os seguintes documentos relacionados na Ordem de Fornecimento/Serviço.
- 10.9 – Responsabilizar-se pelo cumprimento das obrigações previstas em Acordo, Convenção, Dissídio Coletivo de Trabalho ou equivalentes das categorias abrangidas pelo contrato, por todas as obrigações trabalhistas,

epasto



sociais, previdenciárias, tributárias e as demais previstas em legislação específica, cuja inadimplência não transfere a responsabilidade ao **CONTRATANTE**;

10.10 – Comunicar ao Fiscal do contrato, no prazo de 24 (vinte e quatro) horas, qualquer ocorrência anormal ou acidente que se verifique no local da execução do objeto contratual.

10.11 – Paralisar, por determinação do **CONTRATANTE**, qualquer atividade que não esteja sendo executada de acordo com a boa técnica ou que ponha em risco a segurança de pessoas ou bens de terceiros.

10.12 – Manter durante toda a vigência do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições exigidas para habilitação na licitação, ou para qualificação, na contratação direta;

10.13 – Cumprir, durante todo o período de execução do contrato, a reserva de cargos prevista em lei para pessoa com deficiência, para reabilitado da Previdência Social ou para aprendiz, bem como as reservas de cargos previstas na legislação (art. 116);

10.14 – Comprovar a reserva de cargos a que se refere a cláusula acima, no prazo fixado pelo fiscal do contrato, com a indicação dos empregados que preencheram as referidas vagas (art. 116, parágrafo único);

10.15 – Guardar sigilo sobre todas as informações obtidas em decorrência do cumprimento do contrato;

10.16 – Arcar com o ônus decorrente de eventual equívoco no dimensionamento dos quantitativos de sua proposta, inclusive quanto aos custos variáveis decorrentes de fatores futuros e incertos, devendo complementá-los, caso o previsto inicialmente em sua proposta não seja satisfatório para o atendimento do objeto da contratação, exceto quando ocorrer algum dos eventos arrolados no art. 124, II, d, da Lei nº 14.133, de 2021.

10.17 – Cumprir, além dos postulados legais vigentes de âmbito federal, estadual ou municipal, as normas de segurança do **CONTRATANTE**.

10.18 – Alocar os empregados necessários, com habilitação e conhecimento adequados, ao perfeito cumprimento das cláusulas deste contrato, fornecendo os materiais, equipamentos, ferramentas e utensílios demandados, cuja quantidade, qualidade e tecnologia deverão atender às recomendações de boa técnica e a legislação de regência.

10.19 – Orientar e treinar seus empregados sobre os deveres previstos na Lei nº 13.709, de 14 de agosto de 2018, adotando medidas eficazes para proteção de dados pessoais a que tenha acesso por força da execução deste contrato.

10.20 – Conduzir os trabalhos com estrita observância às normas da legislação pertinente, cumprindo as determinações dos Poderes Públicos, mantendo sempre limpo o local da execução do objeto e nas melhores condições de segurança, higiene e disciplina.

10.21 – Submeter previamente, por escrito, ao **CONTRATANTE**, para análise e aprovação, quaisquer mudanças nos métodos executivos que fujam às especificações do memorial descritivo ou instrumento congêneres.

10.22 – Não permitir a utilização de qualquer trabalho do menor de dezesseis anos, exceto na condição de aprendiz para os maiores de quatorze anos, nem permitir a utilização do trabalho do menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DA EXTINÇÃO CONTRATUAL (art. 92, XIX)

11.1 – Para os contratos por escopo, assim considerados os contratos nos quais se impõe ao **CONTRATADO** o dever de realizar a execução de objeto específico em um período predeterminado, a extinção contratual se dará nos seguintes termos:

11.1.1 – Quando cumpridas as obrigações de ambas as partes, ainda que isso ocorra antes do prazo estipulado para tanto.

11.1.2 – Se as obrigações não forem cumpridas no prazo estipulado, a vigência ficará prorrogada até a conclusão do objeto, caso em que deverá a Administração providenciar a readequação do cronograma fixado para o contrato:

efasto



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASTOS BONS

FOLHAS N°
PROC. N° PE 010/24
RUBRICA

11.1.2.1 – Quando a não conclusão do contrato referida no item anterior decorrer de culpa do **CONTRATADO**;

- a) ficará ele constituído em mora, sendo-lhe aplicáveis as respectivas sanções administrativas;
- b) poderá a Administração optar pela extinção do contrato e, nesse caso, adotará as medidas admitidas em lei para a continuidade da execução contratual.

11.2 – Em se tratando de objeto de natureza contínua a extinção se dará quando vencido o prazo nele estipulado, independentemente de terem sido cumpridas ou não as obrigações de ambas as partes contraentes.

11.2.1 – O contrato pode ser extinto antes do prazo nele fixado, sem ônus para o **CONTRATANTE**, quando esta não dispuser de créditos orçamentários para sua continuidade ou quando entender que o contrato não mais lhe oferece vantagem.

11.2.2 – A extinção nesta hipótese ocorrerá na próxima data de aniversário do contrato, desde que haja a notificação do contratado pelo **CONTRATANTE** nesse sentido com pelo menos 2 (dois) meses de antecedência desse dia.

11.2.3 – Caso a notificação da não-continuidade do contrato de que trata este subitem ocorra com menos de 2 (dois) meses da data de aniversário, a extinção contratual ocorrerá após 2 (dois) meses da data da comunicação.

11.3 – O contrato pode ser extinto antes de cumpridas as obrigações nele estipuladas, ou antes do prazo nele fixado, por algum dos motivos previstos no artigo 137 da Lei nº 14.133/21, bem como amigavelmente, assegurados o contraditório e a ampla defesa.

11.3.1 – Nesta hipótese, aplicam-se também os artigos 138 e 139 da mesma Lei.

11.3.2 – A alteração social ou a modificação da finalidade ou da estrutura da empresa não ensejará a rescisão se não restringir sua capacidade de concluir o contrato.

11.3.2.1 – Se a operação implicar mudança da pessoa jurídica contratada, deverá ser formalizado termo aditivo para alteração subjetiva.

11.4 – O termo de rescisão, sempre que possível, será precedido:

- 11.4.1 – Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente cumpridos;
- 11.4.2 – Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos;
- 11.4.3 – Indenizações e multas.

11.5 – A extinção do contrato não configura óbice para o reconhecimento do desequilíbrio econômico-financeiro, hipótese em que será concedida indenização por meio de termo indenizatório (art. 131, caput, da Lei n.º 14.133, de 2021).

11.6 – O contrato poderá ser extinto caso se constate que o **CONTRATADO** mantém vínculo de natureza técnica, comercial, econômica, financeira, trabalhista ou civil com dirigente do órgão ou entidade contratante ou com agente público que tenha desempenhado função na licitação ou atue na fiscalização ou na gestão do contrato, ou que deles seja cônjuge, companheiro ou parente em linha reta, colateral ou por afinidade, até o terceiro grau (art. 14, inciso IV, da Lei n.º 14.133, de 2021).

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DAS INFRAÇÕES E SANÇÕES ADMINISTRATIVAS (art. 92, XIV)

12.1 – Comete infração administrativa, nos termos da Lei nº 14.133, de 2021, o Contratado que:

- a) der causa à inexecução parcial do contrato;
- b) der causa à inexecução parcial do contrato que cause grave dano à Administração ou ao funcionamento dos serviços públicos ou ao interesse coletivo;
- c) der causa à inexecução total do contrato;
- d) ensejar o retardamento da execução do objeto da contratação sem motivo justificado;
- e) apresentar documentação falsa ou prestar declaração falsa durante a execução do contrato;



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASTOS BONS

FOLHAS Nº _____
PROC. Nº PE 010/24
RUBRICA 2

- f) praticar ato fraudulento na execução do contrato;
- g) comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude de qualquer natureza;
- h) praticar ato lesivo previsto no art. 5º da Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013.

12.2 – Serão aplicadas ao responsável pelas infrações administrativas acima descritas as seguintes sanções:

- i) **Advertência**, quando o contratado der causa à inexecução parcial do contrato, sempre que não se justificar a imposição de penalidade mais grave (art. 156, §2º, da Lei nº 14.133, de 2021);
- ii) **Impedimento de licitar e contratar**, quando praticadas as condutas descritas nas alíneas “b”, “c” e “d” do subitem acima deste Contrato, sempre que não se justificar a imposição de penalidade mais grave (art. 156, § 4º, da Lei nº 14.133, de 2021);
- iii) **Declaração de inidoneidade para licitar e contratar**, quando praticadas as condutas descritas nas alíneas “e”, “f”, “g” e “h” do subitem acima deste Contrato, bem como nas alíneas “b”, “c” e “d”, que justifiquem a imposição de penalidade mais grave (art. 156, §5º, da Lei nº 14.133, de 2021).

b) **Multa** de:

- i) **Moratória** de 1% (um por cento) por dia de atraso injustificado sobre o valor da parcela inadimplida, até o limite de 30 (trinta) dias;
- ii) **Moratória** de 0,07% (sete centésimos por cento) do valor total do contrato por dia de atraso injustificado, até o máximo de 2% (dois por cento), pela inobservância do prazo fixado para apresentação, suplementação ou reposição da garantia, quando exigida no Termo de Referência, parte integrante a este Contrato.
 - a. O atraso superior a 30 (trinta) dias autoriza a Administração a promover a extinção do contrato por descumprimento ou cumprimento irregular de suas cláusulas, conforme dispõe o inciso I do art. 137 da Lei n. 14.133, de 2021.
- iii) **Compensatória**, para as infrações descritas nas alíneas “e” a “h” do subitem 12.1, de 20% a 30% do valor do Contrato.
- iv) **Compensatória**, para a inexecução total do contrato prevista na alínea “a”, “b”, “c” e “d” do subitem 12.1, de 1% a 30% do valor do Contrato.

12.3 – A aplicação das sanções previstas neste Contrato não exclui, em hipótese alguma, a obrigação de reparação integral do dano causado ao **CONTRATANTE** (art. 156, §9º, da Lei nº 14.133, de 2021).

12.4 – Todas as sanções previstas neste Contrato poderão ser aplicadas cumulativamente com a multa (art. 156, §7º, da Lei nº 14.133, de 2021).

12.4.1 – Antes da aplicação da multa será facultada a defesa do interessado no prazo de 15 (quinze) dias úteis, contado da data de sua intimação (art. 157, da Lei nº 14.133, de 2021).

12.5 – Se a multa aplicada e as indenizações cabíveis forem superiores ao valor do pagamento eventualmente devido pelo **CONTRATANTE** ao **CONTRATADO**, além da perda desse valor, a diferença será descontada da garantia prestada, quando exigida, ou será cobrada judicialmente (art. 156, §8º, da Lei nº 14.133, de 2021).

12.6 – Previamente ao encaminhamento à cobrança judicial, a multa poderá ser recolhida administrativamente no prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da data do recebimento da comunicação enviada pela autoridade competente.

12.5 – A aplicação das sanções realizar-se-á em processo administrativo que assegure o contraditório e a ampla defesa ao **CONTRATADO**, observando-se o procedimento previsto no caput e parágrafos do art. 158 da Lei nº 14.133, de 2021, para as penalidades de impedimento de licitar e contratar e de declaração de inidoneidade para licitar ou contratar.

12.5 – Na aplicação das sanções serão considerados (art. 156, §1º, da Lei nº 14.133, de 2021):

- a) a natureza e a gravidade da infração cometida;
- b) as peculiaridades do caso concreto;



- c) as circunstâncias agravantes ou atenuantes;
- d) os danos que dela provierem para o **CONTRATANTE**;
- e) a implantação ou o aperfeiçoamento de programa de integridade, conforme normas e orientações dos órgãos de controle.

12.7 – Os atos previstos como infrações administrativas na Lei nº 14.133, de 2021, ou em outras leis de licitações e contratos da Administração Pública que também sejam tipificados como atos lesivos na Lei nº 12.846, de 2013, serão apurados e julgados conjuntamente, nos mesmos autos, observados o rito procedimental e autoridade competente definidos na referida Lei (art. 159).

12.8 – A personalidade jurídica do **CONTRATADO** poderá ser desconsiderada sempre que utilizada com abuso do direito para facilitar, encobrir ou dissimular a prática dos atos ilícitos previstos neste Contrato ou para provocar confusão patrimonial, e, nesse caso, todos os efeitos das sanções aplicadas à pessoa jurídica serão estendidos aos seus administradores e sócios com poderes de administração, à pessoa jurídica sucessora ou à empresa do mesmo ramo com relação de coligação ou controle, de fato ou de direito, com o **CONTRATADO**, observados, em todos os casos, o contraditório, a ampla defesa e a obrigatoriedade de análise jurídica prévia (art. 160, da Lei nº 14.133, de 2021).

12.9 – O **CONTRATANTE** deverá, no prazo máximo 15 (quinze) dias úteis, contado da data de aplicação da sanção, informar e manter atualizados os dados relativos às sanções por ela aplicadas, para fins de publicidade no Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas (Ceis) e no Cadastro Nacional de Empresas Punidas (Cnep), instituídos no âmbito do Poder Executivo Federal. (Art. 161).

12.10 – As sanções de impedimento de licitar e contratar e declaração de inidoneidade para licitar ou contratar são passíveis de reabilitação na forma do art. 163 da Lei nº 14.133/21.

12.11 – Os débitos do **CONTRATADO** para com a Administração **CONTRATANTE**, resultantes de multa administrativa e/ou indenizações, não inscritos em dívida ativa, poderão ser compensados, total ou parcialmente, com os créditos devidos pelo referido órgão decorrentes deste mesmo contrato ou de outros contratos administrativos que o contratado possua com o mesmo órgão ora contratante.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – DA GARANTIA DE EXECUÇÃO (art. 92, XII)

13.1 – As regras acerca da prestação de garantia na presente contratação são as estabelecidas no Termo de Referência, parte integrante a este Contrato.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – ALTERAÇÕES

14.1 – Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina dos arts. 124 e seguintes da Lei nº 14.133, de 2021.

14.2 – O Contratado é obrigado a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

14.3 – As alterações contratuais deverão ser promovidas mediante celebração de termo aditivo, submetido à prévia aprovação da consultoria jurídica da **CONTRATANTE**, salvo nos casos de justificada necessidade de antecipação de seus efeitos, hipótese em que a formalização do aditivo deverá ocorrer no prazo máximo de 1 (um) mês (art. 132 da Lei nº 14.133, de 2021).

14.4 – Registros que não caracterizam alteração do contrato podem ser realizados por simples apostila, dispensada a celebração de termo aditivo, na forma do art. 136 da Lei nº 14.133, de 2021.

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA – DOS CASOS OMISSOS

15.1 – Os casos omissos serão decididos pelo **CONTRATANTE**, segundo as disposições contidas na Lei nº 14.133, de 2021, e demais normas federais aplicáveis e, subsidiariamente, segundo as disposições contidas na Lei nº 8.078, de 1990 – Código de Defesa do Consumidor – e normas e princípios gerais dos contratos.

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA – SUBCONTRATAÇÃO



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASTOS BONS

FOLHAS Nº _____
PROC. Nº PE 010/26
RUBRICA 1

16.1 – As regras para subcontratação do objeto deste instrumento de contrato constam no Termo de Referência, parte integrante deste Contrato.

CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

17.1 – O presente contrato é regido pela Lei 14.133/21 e demais diplomas legais.

17.2 – Incumbirá ao **CONTRATANTE** divulgar o presente instrumento no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP), na forma prevista no art. 94 da Lei 14.133, de 2021, bem como no respectivo sítio oficial na Internet, em atenção ao art. 91, caput, da Lei n.º 14.133, de 2021, e ao art. 8º, §2º, da Lei n. 12.527, de 2011, c/c art. 7º, §3º, inciso V, do Decreto n. 7.724, de 2012.

17.3 – Fica eleito o Foro da Comarca de Pastos Bons - MA, para dirimir os litígios que decorrerem da execução deste Termo de Contrato que não puderem ser compostos pela conciliação, conforme art. 92, §1º, da Lei nº 14.133/21.

Pastos Bons – MA, 2 de Setembro de 2024

ASSINATURAS

PELA CONTRATANTE

PELA CONTRATADA

Claudiana Câmara Guimarães Costa

Claudiana Câmara Guimarães Costa
Secretária Municipal de Educação

Antonia Regina Rodrigues de Freitas

Antonia Regina Rodrigues de Freitas
CPF nº 007.954.183-61

FOLHAS Nº

PROC. Nº

RE 010/24

RUBRICA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 245/2024, assinado em 02/09/2024. Objeto: Aquisição de materiais e brinquedos pedagógicos para atender as necessidades da Secretaria Municipal Educação de Pastos Bons/MA. Processo Administrativo nº 2024043/2024. Modalidade: Pregão Eletrônico nº 010/2024. CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Educação, CNPJ nº 06.080.638/0001-66, CONTRATADO: A R EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ nº 09.067.500/0001-15. Valor Global: R\$ 780.408,51 (setecentos e oitenta mil, quatrocentos e oito reais e cinquenta e um centavos). Vigência Inicial: 2 de Setembro de 2024. Vigência Final: 2 de Setembro de 2025. Claudiana Câmara Guimarães Costa - Secretária. Pastos Bons - MA, 2 de Setembro de 2024.



SUMÁRIO

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 245/2024 - Processo Administrativo nº 2024043/2024. Pregão Eletrônico nº 010/2024	1
EXTRATO DO 1º ADITIVO DO CONTRATO 043/2024: Refere-se ao Primeiro Aditivo ao contrato 043/2024	1
EXTRATO DO 1º ADITIVO DO CONTRATO 213/2024: Refere-se ao Primeiro Aditivo ao contrato 213/2024	1
EXTRATO. TERMO DE ADESÃO Nº 015/2024-PMPB Processo Administrativo nº 2024072/2024-PMPB	1
EXTRATO DE CONTRATO CONTRATO ADM. DE FORNECIMENTO Nº 253/2024-PMPB. Processo de Adesão nº 015/2024	1

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA N.º 77/2024-GAB	1
--------------------------------	---

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

SEM ATOS A PUBLICAR NESTA DATA

VEREADORES

SEM ATOS A PUBLICAR NESTA DATA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 245/2024, assinado em 02/09/2024. Objeto: Aquisição de materiais e brinquedos pedagógicos para atender as necessidades da Secretaria Municipal Educação de Pastos Bons/MA. Processo Administrativo nº 2024043/2024. Modalidade: Pregão Eletrônico nº 010/2024. CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Educação, CNPJ nº 06.080.638/0001-66, CONTRATADO: A R EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ nº 09.067.500/0001-15. Valor Global: R\$ 780.408,51 (setecentos e oitenta mil, quatrocentos e oito reais e cinquenta e um centavos). Vigência Inicial: 2 de Setembro de 2024. Vigência Final: 2 de Setembro de 2025. Claudiana Câmara Guimarães Costa - Secretária. Pastos Bons - MA, 2 de Setembro de 2024.

EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO

EXTRATO DO 1º ADITIVO DO CONTRATO 043/2024: Refere-se ao Primeiro Aditivo ao contrato 043/2024, firmado em 01 de fevereiro de 2024, entre a PREFEITURA MUNICIPAL DE PASTOS BONS - MA, CNPJ sob o n.º 05.277.173/0001-75 e a empresa SANA COMERCIAL DE MEDICAMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 01.721.446/0001-78, Inscrição Estadual: 12.155.166-0. OBJETO DO ADITIVO: acréscimo de 25% do objeto do contrato inicial. FUNDAMENTO LEGAL: art. 65, inc. I, alínea b e § 1º, da Lei nº 8.666/1993; DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: ÓRGÃO: 009 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. 10.122.0090.2028.0000 - MANUT E FUNCIONAMENTO DO FMS. 10.301.0097.2035.0000 - MANUT DO PROG DE FARMACIA BASICA. 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO. VALOR DO ADITIVO: R\$ 65.964,19 (sessenta e cinco mil, novecentos e sessenta e quatro reais e dezenove centavos). Pastos Bons/MA, 10 de setembro de 2024. Vera Lucia Ferreira Costa Mota Secretária Municipal de Saúde.

EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO

EXTRATO DO 1º ADITIVO DO CONTRATO 213/2024: Refere-se ao Primeiro Aditivo ao contrato 213/2024, firmado em 01 de fevereiro de 2024, entre a PREFEITURA MUNICIPAL DE PASTOS BONS - MA, CNPJ sob o n.º 05.277.173/0001-75 e a empresa SANA COMERCIAL DE MEDICAMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 01.721.446/0001-78, Inscrição Estadual: 12.155.166-0. OBJETO DO ADITIVO: acréscimo de 25% do

objeto do contrato inicial. FUNDAMENTO ÓRGÃO: 009 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 10.122.0090.2028.0000 - MANUT E FUNCIONAMENTO DO FMS 10.301.0097.2035.0000 - MANUT DO PROG DE FARMACIA BASICA 10 302 0091 - Atendimento Hospitalar 10 302 0091 2210 0000 Manutenção do Programa Farmácia Básica 10 303 0097 - Farmácia Básica 10 303 0097 2035 0000 Manutenção do Programa Farmácia Básica 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO. VALOR DO ADITIVO: R\$ 65.114,12 (sessenta e cinco mil, cento e quatorze reais e doze centavos). Pastos Bons/MA, 10 de setembro de 2024. Vera Lucia Ferreira Costa Mota Secretária Municipal de Saúde.

EXTRATO DE TERMO DE ADESÃO

EXTRATO. TERMO DE ADESÃO Nº 015/2024-PMPB Processo Administrativo nº 2024072/2024-PMPB O Município de Pastos Bons/MA, Através da Secretaria Municipal de Educação, CNPJ nº 06.080.638/0001-66, sediada na Av. Amelia Gonçalves, SN, São José, Pastos Bons, Maranhão, vem por meio da Secretária Municipal de Educação a Sra. Claudiana Câmara Guimarães Costa, CPF nº 236.562.633-53, informar a que possa interessar QUE: CONSIDERANDO as necessidades da Contatação de empresa para o fornecimento de livros voltados para o EJA (Educação de Jovens e Adultos), da Secretaria Municipal de Educação de Pastos Bons/MA. CONSIDERANDO a autorização enviada pelo Órgão gerenciador da Ata de Registro de Preços Nº 053/2023, assinada em 30 de outubro de 2023 e publicada no Diário Oficial do Município da Sexta-feira 05 de janeiro de 2024, CONSIDERANDO o TERMO DE ACEITE e APRESENTAÇÃO DE PROPOSTA e HABILITAÇÃO da empresa; ADE-RIU na forma de CARONA, à Ata de Registro de Preços Nº 053/2024 do Pregão Eletrônico Nº 063/2024 - SRP do Município de São Bernardo/MA, para os itens registrados em favor da Empresa: INOVE EDUCACIONAL LTDA, CNPJ: 35.187.278/0001-02, sediada na R Vereador Edmundo Genuino Oliveira, nº2860, Sala A, Centro, CEP: 64.055-030, São Cristóvão, Teresina-PI, cujo objeto é o "Registro de Preço para futuro fornecimento de livros voltados para educação infantil, fundamental I e II e EJA, para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de São Bernardo/MA". Pastos Bons - MA, 20 de setembro de 2024. Claudiana Câmara Guimarães Costa. Secretária Municipal de Educação

FOLHAS Nº

PROC. Nº PE 010/24

RUBRICA L



05.10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 4.845.000,00
06.10 - SECRETARIA MUN JUVENTUDE, CULTURA, TURISMO 667.000,00
07.10 - SECRETARIA MUNIC. DE EDUC. E MANUT. E DESENV. DO
E 5.209.000,00
08.10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES 1.395.000,00
09.10 - SECRETARIA MUN. DE MEIO AMBIENTE 2.057.000,00
10.10 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA 400.000,00
11.15 - FUNDO MANUT. DA EDUC. BASICA E VALOR. MAGISTERIO-F
12.202.000,00
12.13 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS 8.357.000,00
13.14 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL -
FMAS 1.655.500,00
14.17 - FUNDO MUN.DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOL 11.000,00

TOTAL DAS UNIDADES 45.000.000,00

Parágrafo único - Integram o Orçamento Fiscal os recursos orçamentários à conta do Tesouro Municipal, destinados a transferências às empresas a título de aumento de capital, subvenção econômica e prestação de serviços.

Art. 6º - Ficam aprovados os orçamentos das entidades autárquicas, fundacionais e fundos especiais do poder executivo em importância iguais para a receita orçada e a despesa fixada, aplicando-se lhes as mesmas regras e autorizações destinadas à administração direta por força desta lei.

CAPÍTULO III

DA AUTORIZAÇÃO PARA ABERTURA DE CRÉDITOS SUPLEMENTARES

Art. 7º - Fica o Poder Executivo autorizado a, excluídos os casos previstos nesta Lei, abrir créditos suplementares, até o limite de 90% (Noventa Por Cento) sobre o total da despesa nela fixada.

CAPÍTULO IV

DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO

Art. 8º - Fica o poder executivo autorizado a realizar operações de crédito por antecipação da receita ate o limite de 15% (quinze por cento) da receita orçada constante do art. 3º desta lei.

CAPÍTULO V

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

Art. 9º - Fica o poder executivo autorizado a estabelecer normas complementares pertinentes a execução do orçamento e, no que couber, adequá-lo as disposições da constituição do município, compreendendo também a programação financeira para o exercício de 2025.

Art. 10º - Ficam agregados aos orçamentos do município os valores e indicativos constantes ao anexo a esta lei.

Art. 11º - Todos os valores recebidos pelas unidades da administração direta, autarquias, fundações e fundos especiais deverão, para sua movimentação, ser registrados nos respectivos orçamentos.

Parágrafo único - Excluem-se do disposto neste artigo os casos em que por força de lei, normas especiais ou exigências do ente repassador, o registro deva ser feito através do grupo extraorçamentário.

Art. 12º - Esta lei entrará em vigor em 1º de janeiro de 2025, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA COLINAS, ESTADO DO MARANHÃO, em 24 de setembro de 2024.

JOSEI REGO RIBEIRO
Prefeito Municipal

FOLHAS Nº
PROC. Nº PE 010/2024
RUBRICA

Publicado por: ELIEZER LIMA BATISTA
Código identificador: 7b423e0d89219754428c748040e0f045

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASTOS BONS

EXTRATO DE CONTRATO CONTRATO ADM. DE FORNECIMENTO Nº 253/2024-PMPB. PROCESSO DE ADESAO Nº 015/2024

EXTRATO DE CONTRATO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE FORNECIMENTO Nº 253/2024-PMPB. REFERÊNCIA: Processo de Adesão nº 015/2024 a Ata de Registro de Preços Nº 053/2024 do Pregão Eletrônico Nº 063/2024 - SRP do Município de São Bernardo/MA. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Pastos Bons - MA. OBJETO: Contatação de empresa para o fornecimento de livros voltados para o EJA (Educação de Jovens e Adultos), da Secretaria Municipal de Educação de Pastos Bons/MA. CONTRATADO: INOVE EDUCACIONAL LTDA, CNPJ: 35.187.278/0001-02, sediada na R Vereador Edmundo Genuíno Oliveira, nº2860, Sala A, Centro, CEP: 64.055-030, São Cristóvão, Teresina-PI. DOTAÇÃO: 12 366 0039 Educação para todos. 12 366 0039 2019 0000. Manutenção do Eja- Ensino Jovens e Adultos.3.3.90.30.00 Material de Consumo. VALOR DO CONTRATO: R\$ 292.600,00 (duzentos e noventa e dois mil e seiscentos reais). VIGENCIA: 20/09/2024 até 31/12/2024. BASE LEGAL: Processo de Adesão nº 015/2024 a Ata de Registro de Preços Nº 053/2024 do Pregão Eletrônico Nº 063/2024 - SRP do Município de São Bernardo/MA, Lei do Pregão nº 10.520/02, e Lei Federal nº 8.666/93 e alterações. Pastos Bons/MA, 20 de setembro de 2024. Claudiana Câmara Guimarães Costa, Secretária Municipal de Educação.

Publicado por: FRANCISCO NUNES DA SILVA NETO
Código identificador: 8b4e522b5d1902a06fe95d3e983f9bb9

EXTRATO DE CONTRATO Nº 245/2024 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2024043/2024. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2024

EXTRATO DE CONTRATO Nº 245/2024, assinado em 02/09/2024. Objeto: Aquisição de materiais e brinquedos pedagógicos para atender as necessidades da Secretaria Municipal Educação de Pastos Bons/MA. Processo Administrativo nº 2024043/2024. Modalidade: Pregão Eletrônico nº 010/2024. CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Educação, CNPJ nº 06.080.638/0001-66, CONTRATADO: A R EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ nº 09.067.500/0001-15. Valor Global: R\$ 780.408,51 (setecentos e oitenta mil, quatrocentos e oito reais e cinquenta e um centavos). Vigência Inicial: 2 de Setembro de 2024. Vigência Final: 2 de Setembro de 2025. Claudiana Câmara Guimarães Costa - Secretária. Pastos Bons - MA, 2 de Setembro de 2024.

Publicado por: FRANCISCO NUNES DA SILVA NETO
Código identificador: dc8f79ed1e245c1751c833985d21b7cf

EXTRATO DO 1º ADITIVO DO CONTRATO 043/2024: REFERE-SE AO PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO 043/2024

EXTRATO DO 1º ADITIVO DO CONTRATO 043/2024: Refere-se ao Primeiro Aditivo ao contrato 043/2024, firmado em 01 de fevereiro de 2024, entre a PREFEITURA MUNICIPAL DE PASTOS BONS - MA, CNPJ sob o n.º 05.277.173/0001-75 e a empresa SANA COMERCIAL DE MEDICAMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 01.721.446/0001-78,